
10 2
0
2
4

15 Kč

ACHÁT



2 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

INFORMACE O ČINNOSTI ORGÁNŮ MĚSTA 
OD 10. 8. DO 15. 9. 2024

RADA MĚSTA

ÚSSM:
• schvaluje přije�  pana Lubomíra Vydry a paní Ivanky Vydrové 

do Domova pro seniory. 
• schvaluje přije�  pana Miroslava Exnera do Domova pro se-

niory.
• schvaluje přije�  paní Jadwigy Patkové do Domova pro se-

niory.
• schvaluje přije�  paní Ludmily Pilařové do Domova pro se-

niory.
• schvaluje přije�  paní Jaroslavy Šecové do Domova pro se-

niory.
• doporučuje navýšení počtu služeb v ÚSSM Nová Paka (Do-

mov se zvláštním režimem a odlehčovacími službami) a roz-
šíření kapacity lůžek Domova pro seniory.

• doporučuje personální navýšení ve všech uvedených služ-
bách dle návrhu.

• schvaluje zvýšení úhrad za poskytované služby v ÚSSM Nová 
Paka od 1. 9. 2024.

• bere na vědomí přije�  fi nančního daru ve výši 7292,78 Kč 
od fi rmy Sanovia, a. s., Těšínská 1349/296, 716 00 Ostrava-
-Radvanice, IČ 28570481, DIČ CZ 28570481. 

Majetky:
• souhlasí s uzavřením smlouvy o právu provést stavbu „In-

stalace sdělovacích kabelů, ulice U Teplárny a přilehlé, Nová 
Paka“ – uložení op� ckého kabelu na pozemcích ve vlastnic-
tví města Nová Paka parc. č. 3601/1, 3607/1, 3607/5, 3607/7, 
3616/4, 3616/20, 3616/45 a 4144/1, vše k. ú. Nová Paka, 
ve prospěch investora Davida Ryby - HTN.cz, IČ 73574104, 
za podmínek stanovených smlouvou.

• schvaluje uzavření smlouvy o právu provést v chodníku měs-
ta umístěném na pozemku parc. č. 4099/11 ve vlastnictví 
ČR s právem hospodaření pro Ředitelství silnic a dálnic s. p.
stavbu plynovodní přípojky pro RD čp. 263, jenž je součás�  
pozemku parc. č. 563, vše v k. ú. Nová Paka, ve prospěch 
stavebníka Milana Ulricha za podmínek daných smlouvou.

• schvaluje záměr prodeje pozemku parc. č. 3613/7 zahrada 
o výměře 131 m2, kat. území Nová Paka, za cenu 500 Kč/m2

a ukládá majetkovému odboru MěÚ Nová Paka zajis� t zve-
řejnění uvedeného záměru na úřední desce.

• schvaluje uzavření smlouvy o zřízení služebnos� , mezi měs-
tem Nová Paka jako vlastníkem služebných pozemků a ob-
chodní společnos�  Vantage Towers, s.r.o., IČ 09056009, jako 
budoucím oprávněným ze služebnos�  zřizované na čás�  
služebných pozemků parc. č. 3320/1, 3321/3, 4067 k. ú. Heř-
manice u Nové Paky. Služebnost zakládá právo oprávněného 
zřídit a vést přes služebné pozemky el. kabel vč. elektromě-
rového rozvaděče a ve stejné trase a hloubce i chráničku pro 
op� cké kabely k základové stanici veřejné komunikační sítě 
oprávněného nacházející se na pozemku parc. č. 3320/1 k. ú.
Heřmanice u Nové Paky. Služebnost se zřizuje za jednorá-
zovou úhradu stanovenou znaleckým posudkem ve výši
20 810 Kč + DPH. 

• schvaluje uzavření Dodatku č. 1, kterým se mění Smlouva 
o výpůjčce z 22. 4. 2004 mezi půjčitelem městem Nová Paka 
a vypůjčitelem JEDNOTOU, spotřebním družstvem Nová 
Paka, IČ 00032140. Předmětem výpůjčky je část pozemku 
parc. č. 4172, ost. plocha, ost. komunikace, kat. území Nová 
Paka, na kterém se nachází parkoviště vybudované na vlast-
ní náklady vypůjčitele. Dodatkem č. 1 se prodlužuje doba 
výpůjčky do 31.  12.  2034 a upravují podmínky ukončení 
výpůjčky.

• doporučuje ZM schválit prodej čás�  pozemku parc.
č. 4023/5 ost. plocha, ost. komunikace, o výměře cca 11 
m2, kat. území Nová Paka, do vlastnictví ČEZ Distribuce a.s.,
IČ 24729035, za cenu stanovenou znaleckým posudkem 
a uzavření Smlouvy o budoucí kupní smlouvě s ČEZ Distri-
buce a.s., IČ 24729035, kterou budou ujednány podmínky 
prodeje pozemku.

• schvaluje záměr pronájmu čás�  pozemku parc. č. 1907/82 
o výměře cca 200 m2 a ukládá majetkovému odboru zabez-
pečit zveřejnění tohoto záměru na úřední desce města.

• doporučuje ZM ke schválení prodej pozemku parc. č. 3613/7 
zahrada o výměře 131 m2, kat. území Nová Paka, za cenu
500 Kč/m2, do vlastnictví kupující p. Jaroslavy Šinkorové. 
Správní poplatek za vklad do katastru nemovitos�  uhradí 
kupující.

• schvaluje záměr pronájmu nebytových prostor (43 m2) v pří-
zemí budovy čp. 765, Nová Paka, na dobu neurčitou, za ná-
jemné 900 Kč/m2/rok, pro účel zřízení a provozování ordina-
ce prak� ckého lékaře.

Finance a dotace:
• souhlasí s poskytnu� m dotace a s uzavřením veřejnopráv-

ní smlouvy o poskytnu�  dotace ve výši 12 000 Kč pro Sbor 
dobrovolných hasičů Vrchovina, Vrchovina 119, Nová Paka,
IČ 64815102, na reprezentaci mládeže SDH Vrchovina 
na MČR ve Vlašimi, Písku a Ostravě.

• dává příkaz v souladu s § 29 a § 30 zákona č.563/1991 Sb., 
ve znění pozdějších předpisů, k provedení inventarizace ma-
jetku a závazků města s termínem k 31. 12. 2024. Toto naří-
zení se týká i všech organizací města, včetně příspěvkových. 
Zároveň stanovuje Plán inventur na rok 2024.

• schvaluje vyřazení závazku z � tulu pozastávky společnos�  
UNIPLUS s.r.o., ve výši 327 324 Kč za akci Přístavba tělocvič-
ny k ZŠ Husitská, Nová Paka, z účtu 321 – Dodavatelé.

• souhlasí s poskytnu� m dotace 5000 Kč pro spolek SENIOŘI 
ČR, z. s., Regionální organizace Novopacká, IČ 75133385, jako 
fi nanční příspěvek na částečnou úhradu nákladů na dopravu 
každoročního srazu důchodců Královéhradeckého kraje.

Inves� ce:
• jmenuje pro období 2024–2026 stálou komisi pro otevírá-

ní nabídek veřejných soutěží na dodávky, služby a stavební 
práce v rozsahu zákona o zadávání veřejných zakázek i směr-
nice města o malých výběrových řízeních v tomto složení: 
členové – Ing. Ladislav Stuchlík, Pavel Bouchner, Mgr. Marie 



3číslo 10

Nádvorníková, náhradníci – Mgr. Milan Pospíšil, Ing. Miloš 
Kříž, MBA, Petr Zlatník, zapisovatel – Irena Rejmontová.
schvaluje zadávací dokumentaci veřejné zakázky malého 
rozsahu – mimo režim zákona č. 134/2016 Sb. na dílo: „Ve-
řejné osvětlení – Nová Paka, Kumburský Újezd – U Větráku“ 
a pověřuje Majetkový odbor – inves� ční oddělení zajištěním 
výběrového řízení na generálního dodavatele.

• schvaluje aktualizovaný seznam inves� čních záměrů škol 
a školských zařízení zřizovaných městem Nová Paka v upra-
veném znění. Tento seznam slouží jako podklad pro aktuali-
zaci Strategického rámce Místního akčního plánu Novopac-
ko IV.

• schvaluje výsledek výběrového řízení na akci: „Veřejné osvět-
lení – Nová Paka, Kumburský Újezd – U Větráku“ a na zá-
kladě doporučení hodno� cí komise souhlasí s uzavřením 
smlouvy o dílo s vítězným účastníkem Pavel Nezbeda, Pecka 
402, 507 82 Pecka, IČ 67450636, který podal nejvýhodnější 
cenovou nabídku.

• schvaluje smlouvu o dílo s dodavatelem Pavel Nezbeda, Pec-
ka 402, 507 82 Pecka, IČ 67450636 na akci „Veřejné osvětlení –
Nová Paka, Kumburský Újezd – U Větráku“.

• schvaluje smlouvu o dozoru projektanta se společnos-
�  STAVBYZOR s. r. o., Bulharská 985, 509 01 Nová Paka,IČ 
28812671 na stavbu „Přístavba MŠ, Husitská ulice, Nová 
Paka“.

• schvaluje zadávací dokumentaci veřejné zakázky na staveb-
ní práce ve zjednodušeném podlimitním řízení dle § 53 zá-
kona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek na akci: 
„Vestavba knihovny v objektu Masarykovo náměs�  č. p. 1, 
Nová Paka“ a pověřuje Majetkový odbor – inves� ční oddě-
lení zajištěním zadávacího řízení na generálního dodavatele. 

• schvaluje Dodatek č. 3 ke Smlouvě o dílo se společnos�  
Bielskie Przedsiebiorstwo Budownictwa Przemyslowego, 
organizační složka, Linhartova 172/14, 293 06 Kosmonosy,
IČ 48683396, na dílo: „Stavební úpravy, přístavba a nástav-
ba MKS na multi funkční kulturní zařízení“.

• schvaluje smlouvu o nájmu zařízení staveniště se společ-
nos�  BUD-OIFEST s. r. o., Dřevěnice 34, 507 13 Dřevěnice, 
IČ 04338758 v souvislos�  se stavbou „Přístavba a stavební 
úpravy MŠ Husitská – dokončení“.

• schvaluje smlouvu o dílo s dodavatelem ČECH VZDU-
CHOTECHNIKA, s. r. o., Semonice 81, 551 01 Jaroměř,
IČ 27506380, na akci „ZŠ Komenského, tělocvična, výměna 
řídicího systému vč. rozvaděče RK1“.

Školství:
• podporuje záměr společnos�  SQS Vláknová op� ka a.s., Ko-

menského 304, 509 01 Nová Paka, IČ 60913037 zřídit střední 
školu, První technické lyceum v Nové Pace s.r.o., s oborem 
vzdělání 78-42-M/01 Technické lyceum. 

• souhlasí se zapojením 2. mateřské školy, Nová Paka, Školní 
1257, do projektu Potravinová pomoc dětem v sociální nouzi 
v Královéhradeckém kraji ve školním roce 2024/2025, fi nan-
covaného z OP Zaměstnanost plus (90 %) a z rozpočtu Krá-
lovéhradeckého kraje (10 %). Po obdržení fi nanční podpory 
na bankovní účet města Nová Paka se zřizovatel zavazuje 
tyto prostředky neprodleně převést na bankovní účet školy.

• schvaluje použi�  rezervního fondu 2. mateřské školy, Nová 
Paka, Školní 1257, ve výši 200 000 Kč na úhradu záloh 
na energie (plyn, elektřina, voda).

Ostatní:
• schvaluje návrh zastřešení vchodů a zadního východu pro 

SVJ U Studénky 1293–1295 Nová Paka, IČ 28764439.

• schvaluje uzavření smlouvy s bezpečnostní agenturou SA-
FETY AGENCY s.r.o., IČ 28785606, k zajištění ochrany osob 
a majetku v době konání „Novopacké hrubé pou� “ ve dnech 
16.–18. 8. 2024.

• schvaluje Smlouvu o úhradě nákladů na úklid a nakládání 
s odpady tabákových výrobků se společnos�  NEVAJGLUJ a. s.,
IČ 19180632, se sídlem Na strži 1702/65, 140 00 Praha 4.

• schvaluje vyhlášení veřejné zakázky na akci: „Zvýšení ky-
berneti cké bezpečnosti  města Nová Paka“ a schvaluje členy 
hodno� cí komise veřejné zakázky ve složení: Pavel Bouch-
ner, Pavel Voj� šek, Ing. Zdeněk Sucharda, Irena Rejmonto-
vá, Jiří Šafář; náhradníci: Ing. Miloš Kříž, MBA, Ing. Ladislav 
Stuchlík, Mgr. Marie Nádvorníková, Mgr. Milan Pospíšil.

• schvaluje Dodatek ke smlouvě č. CBA-000352.00, uzavřené 
dne 1. 1. 2014 o poskytování bezpečnostních služeb, s fi r-
mou JABLOTRON SECURITY a.s., K Dubu 2328/2a, 149 00 
Praha 4 – Chodov, IČ 28501861, DIČ CZ28501861.

Úplné znění zápisu a usnesení RM na www.munovapaka.cz.

Pozvánka
na vítání občánků

Dovolujeme si pozvat všechny malé občánky Nové Paky 
a přilehlých obcí, narozené od března 2024 do září 2024, 
na slavnostní uvítání novopackých občánků do života. Vel-
mi rádi zveme také všechny dě� , které se v předchozím 
období nemohly zúčastnit. Tuto společenskou akci pro mi-
minka, rodiče, všechny jejich rodinné příslušníky a přátele 
připravujeme na sobotu 9. listopadu 2024 v barokním sále 
Novopackého kláštera.
Prosíme rodiče dě� , kteří mají zájem se tohoto malého 
slavnostního obřadu zúčastnit, aby se přihlásili do 1. lis-
topadu 2024 na Městském úřadě v Nové Pace, oddělení 
matriky, přízemí, dveře č. 3, telefon 493 760 112,
e-mail: fajferova@munovapaka.cz,
kde také obdrží další informace o konání obřadu.
Těšíme se na setkání s vámi

Marcela Fajferová
matrikářka MěÚ Nová Paka



4 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

RESTAUROVÁNÍ SOCHY PANNY MARIE 

Universal Opportunity s.r.o.
▪  Vedení účetnictví
▪ Vedení daňové evidence
▪ Mzdy a personalis� ka
▪ Účetní, daňové a právní poradenství
▪ Poradenství a zpracování žádos�  se zaměstnáváním OZP
▪ Poradenství v oblas�  zaměstnání cizinců

Kontakt:
Universal Opportunity s.r.o.

Kancelář – Chelčického 554, 509 01 Nová Paka

Šárka Nožičková
Provozní obchodu
nozickova@uniopp.cz
Tel: 739 461 117

Šárka Valentová
Jednatelka
valentova@uniopp.cz
Tel: 733 733 034

V sobotu 7. září krátce po druhé hodině 
odpolední požehnal duchovní správ-
ce Římskokatolické farnos�  Nová Paka 
Mgr. Pavel Kalita čerstvě zrestaurované 
soše Panny Marie Immaculaty na pod-
stavě, nacházející se v polích za staro-
packým le� štěm nad křižovatkou cest 
vedoucích od Nové Paky, Staré Paky 
a Brda.
Práce na jejím restaurování byly zahá-
jeny v srpnu 2023. Jelikož socha byla 
v podstatně horší kondici, než se před-
pokládalo podle prvotního ohledání, 
byla koncem prázdnin odvezena do Pra-
hy na Akademii výtvarných umění, kde 
byla deponována v ateliéru Restaurová-
ní sochy. Zde byly op� mální podmínky 
pro obnovu tohoto pozdně barokního 
díla z roku 1776 od regionálního sochaře 
čerpajícího z tvorby Matyáše Bernarda 
Brauna. 
Povrch sochy byl značně degradován, 
kámen byl napaden mechy a lišejníky. 
Provedený laboratorní průzkum upřes-

nil rozsah dochované polychromie. Dru-
hotné tmely a cementové doplňky byly 
odstraněny, originální kámen pod nimi 
byl postupně zpevňován, lokálně byla 
provedena injektáž trhlin. Plas� cky byla 
doplněna pravá ruka a drapérie za pra-
vým ramenem a rovněž reliéf sv. Jana 
Kř� tele na přední straně podstavce. Vše 
bylo barevně, strukturou i opracováním 
přizpůsobováno erodovanému povrchu 
kamene. Výtvarnou úpravou a doplně-
ním prošla i hlava hada, obtočeného 
kolem zeměkoule, na níž Panna Marie 
stojí. Marii zdobí nová kovaná pozlacená 
svatozář s hvězdami. Během restaurá-
torských prací bylo odhaleno, že socha 
byla v minulos�  poškozena natolik, že 
je diagonálně prasklá v hrudníku. Spoj 
praskliny je uvnitř dutý, ale za� m pevný. 
Socha a sokl byly po dokončení restau-
rátorských prací naskenovány, aby mohl 
být vytvořen model pro případné bu-
doucí vyhotovení jejich kamenné kopie. 
V průběhu měsíce září proběhne závě-
rečná hydrofobizace sochy, zajišťující její 
povrchovou ochranu před vnějšími vlivy.
Na dodržování technologických postupů 
dbal na AVU vedoucí pedagog MgA. Jan 
Kracík. Z hlediska státní památkové péče 
vykonávala dozor referentka MÚ Nová 
Paka Bc. Kateřina Wohanková a odborný 
dohled zabezpečovala specialistka na re-
staurování Mgr. Marta Daňková z Územ-
ního odborného pracoviště Národního 
památkového ústavu v Josefově, které 
do pražského ateliéru pravidelně dojíž-
děly na kontrolní dny společně se staros-
tou panem Janem Herberem, zastupují-

cím obec Stará Paka jakožto vlastníka 
sochy a zadavatele restaurování. 
Díky péči výše uvedených aktérů se so-
cha Panny Marie vrá� la zpět na své místo 
v pátek 30. srpna 2024 (po roce a týdnu), 
a to v celé své neposkvrněnos�  a kráse. 
Pokud se ani po volbách nezmění kraj-
ská poli� ka v oblas�  fi nančního oceňo-
vání ak� vit souvisejících se záchranou 
historického dědictví, je z pohledu pa-
mátkové péče Immaculata jednoznač-
ným adeptem ucházet se v příš� m roce 
o cenu Rady Královéhradeckého kraje 
Hereditas obligat v kategorii restaurová-
ní prohlášené památky. Na závěr si do-
volím vypůjčit slova emeritního ředitele 
novopackého muzea pana Miloslava Ba-
řiny: „Sochám musíme pomáhat, hovoří 
o nás.“

Šárka Haklová
odbor školství a kultury



5číslo 10

PŘÁNÍ K NAROZENINÁM
Přemýšleli jsme, jak bychom pogra-
tulovali naší nadřízené, paní Romaně 
Mar� ncové. Dobře ji známe a víme, že 
nemá ráda publicitu. Často nám klade 
na srdce, že prostor má mít umělec a my 
pracovat v pozadí tak, aby vše takzvaně 
šlapalo a vznikl kulturní pořad, kde za-
září jen daní protagonisté, a � m diváci 
zapomenou na staros�  všedních dní. Tak 
činíme, ale dnes bychom přeci rádi udě-
lali výjimku a vyzdvihli osobnost, které si 
vážíme a jsme rádi, že právě ona je koor-
dinátorem kulturního dění v Nové Pace.
Je to žena pro� kladů, ty se však pokaž-
dé nesou v pozi� vní rovině. S noblesou 
v kostýmku jedná s umělci i manaže-
ry, poté se oblékne do pracovních kal-
hot, vezme kladivo a jde přibíjet cedule 
na stánky začínajících slavnos� . Nebo 
jednoduše vezme hadr a dezinfekční pro-
středky a uklidí toalety s milými slovy, že 
za chvíli se koná na dvorečku u kostela 
pohádka. Je to člověk, který má pokaždé 
vlídné slovo pro návštěvníky, i když sama 
nemá zrovna svůj den.
Občas s námi, se zaměstnanci, nesouhla-
sí, když se zase snažíme prosadit nějakou 
,,novotu“. Vždy nás ale vyslechne, nápad 
hned nesmete ze stolu a dříve či později 
pomocí kompromisů najdeme společ-
nou řeč.
Je radost pracovat v týmu s tak milou 
a schopnou ženou s dávkou přirozené 
autority. S ženou, která je navíc empa� c-
ká a lidská. Krásné narozeniny!

Zaměstnanci MKS

Začátkem září oslavila paní Romana Mar-
� ncová významné životní jubileum. Měli 
jsme tu čest poznat tuto velice okouz-
lující dámu s nádherným úsměvem, de-
centním vystupováním a s charismatem 
na rozdávání. Paní Romana je 
pracovně ředitelkou MKS Nová 
Paka, ve svém volném čase fi -
guruje jako vedoucí loutkové-
ho souboru Rolnička, a také je 
členkou národopisného soubo-
ru Horal se sídlem ve Vrchlabí.
Je skvělou organizátorkou a se 
svým nezaměnitelným hlasem 
i profesionální moderátorkou 
zdejších kulturních akcí. Nelze 
zapomenout na její ak� vity při 
organizování výletů zde v Krko-
noších, od víkendových pobytů 
loutkového souboru na hor-
ských chatách (neskutečně 
nádherná setkání plná her, ak-

� vit, smíchu či vyjížděk na koních), přes 
průvodcovství svých známých a kamará-
dů po milovaných Krkonoších, které ve-
lice dobře zná.
V národopisném souboru účinkuje 
jako tanečnice a velice ráda tancuje jak 
na domácí scéně zde v Čechách, tak 
i v zahraničí (Itálie, Švýcarsko, Litva...), 
kde si svým příjemným vystupová-
ním a kamarádským přístupem získává 
spousty přátel.
Milá Romano, přejeme Ti hodně štěs� , 
zdraví, dobré nálady a ať nadále zůsta-
neš tou usměvavou a příjemnou dámou, 
kterou tak všichni znají a obdivují.

Loutkový soubor Rolnička

Velice ráda se i já připojuji k řadě gra-
tulantů tak úžasné ženě a dámě, jakou 
je paní Romana Mar� ncová, ředitelka 
našeho MKS. Musím přiznat, a je to pro 
mne obrovská čest, že se známe osobně 
už opravdu dlouho. Tato žena pro mne 
vždy byla a dál zůstává obrovským vzo-
rem, a hlavně inspirací, jak vystupovat 
na veřejnos�  a jak vypadat vždy krásně 
a elegantně.

Milá Romano, z celého srdce Ti k Tvé-
mu kulatému jubileu přeji pevné zdraví, 
dobrou mysl a neutuchající op� mismus. 
Ať Ti i nadále zůstane Tvůj překrásný, 
milý a nenapodobitelný úsměv, který 
máme všichni tak rádi. Přeji Ti spoustu 
nádherných zážitků a setkání se zajíma-
vými osobnostmi, které Tě oboha�  a za-
hřejí u srdce.
Dovol mi ještě touto cestou za vše po-
děkovat. Především za to, co vše děláš 
pro občany Nové Paky v kulturní oblas-
� . Již několik let patřím k věrným a spo-
kojeným návštěvníkům kulturních akcí 

a představení, které mě vždy potěší. 
Svou práci, která se stala neoddělitelnou 
součás�  Tvého života, děláš s láskou, 
nadšením a tak, abys potěšila co nejvíce 
lidí. A to se Ti daří.

Věrná návštěvnice
Marti na Bekrová

Tímto přáním, básní naší,
chceme Ti vše dobré přát.
Abys mohla ještě dlouho

kultuře svou péči dát!

Víme, že to snadné není,
že se o nás musíš prát,
ale kopa herců packých
je Ti vděčna nastokrát.

Teď ochrannou tvou ruku máme,
vždyť dvě století  už jsme tu.

Thálii, té múze naší,
chcem pomáhat k životu.

Múzy po rovných cestách nechodily,
peníze neměly, to spíše hlad.

Drží je touha a chuť
radost lidem rozdávat.

Neboť právě tato doba
kultuře moc nesvědčí 
a jen málo lidí máme,

co úřady přesvědčí.

Za to vše, co pro nás činíš
nelze darů poskládat,

chceme Ti skrz tuto báseň
ochotníků hold teď vzdát!

Tak hodně sil a zdraví jak se patří!
S radostí  přeje Spolek 3 na 3

Pačtí  ochotníci



6 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

PODZIMNÍ SVOZY BIOLOGICKY ROZLOŽITELNÉHO ODPADU
ZE ZAHRAD V NOVÉ PACE

V rámci podzimního úklidu budou Technické služby Nová Paka provádět svoz biologicky rozložitelného 
odpadu ze zahrad občanů města Nová Paka. Svoz bude probíhat v sobotu dne 26. 10. 2024, dle přesného 
rozpisu míst, viz tabulka. Bioodpad bude možno ukládat do přistavených kontejnerů. Na svoz bioodpadu 
budou dohlížet a budou nápomocni pracovníci TS Nová Paka. 

Za bioodpad se považuje posečená travní hmota, spadané listí, plevel, květiny, větve, dřevní štěpka atd. 
Nepatří sem a nebude umožněno odvezení odpadů z kuchyní, zbytků živočišného původu, dřevěného 
nábytku, papíru a velkého množství shnilého ovoce. 

Podzimní svozy biologicky rozložitelného odpadu v osadách

V níže uvedených osadách budou kontejnery
přistaveny v pátek 18. 10. 2024 po 15. hod.,
odvezeny v pondělí 21. 10. 2024 po 8. hod. 

Místo: Valdov – u autobusové zastávky
Vlkov – u č. p. 4

    Heřmanice – odbočka na Studénku
  Studénka – u bytovky

Kumburský Újezd – u transformátoru
Kumburský Újezd – u pana Jůzy č. p. 38
Kumburský Újezd – náves
Kumburský Újezd – nová část
Podlevín – u bývalé hospody 

V níže uvedených osadách budou kontejnery
přistaveny v pátek 1. 11. 2024 po 15. hod.,
odvezeny v pondělí 4. 11. 2024 po 8. hod.

Místo: Vrchovina – u garáží
              Vrchovina – u hřiště s UMT
               Vrchovina – autoopravna Medlík

Štikov – Kpt. Fejfara
               Štikov – u bývalého OU
               Štikov – náves u nádrže

Přibyslav – točna
Přibyslav – na odpočívadle u Lopatů
Radkyně – na návsi U Richarda

Technické služby Nová Paka žádají osadní výbory o informování občanů a o kontrolu třídění odpadu.



7číslo 10

Svozy biologicky rozložitelného odpadu ze zahrad města Nová Paka
proběhnou v sobotu 29. 10. 2022

  Místo přistavení kontejneru     od (hod.)      do (hod.)

  Moravská – Česká 7:30 8:00

  Jugoslávská – Lužická 7:30 8:00

  Těšínská – Slezská 7:30 8:00

  Šlejharova – přejezd ČD 8:15 8:45

  Zahradní – Havlova č. p. 1551 8:15 8:45

  Havlova č.p. 720 8:15 8:45

  J. Kocourka – u garáže 9:00 9:30

  Staropacká č. p. 105 – u sady kontejnerů 9:00 9:30

  S. Suchardy – na parkoviš� 9:00 9:30

  Opolského – u sady kontejnerů 9:45 10:15

  Budečská č.p. 230 9:45 10:15

  Školní 9:45 10:15

  Čelakovského – u sady kontejnerů 10:30 11:00

  Kaplička – spojka za ní 10:30 11:00

  Lípová – u „Dřevěňáku“ 10:30 11:00

  K. V. Raise 11:15 11:45

  V Aleji – u garáží 11:15 11:45

  Svobody – Sv. Čecha 11:15 11:45

  Gebauerova – F. Pecháčka 12:30 13:00

  Gebauerova – Křížová 12:30 13:00

  Husitská – u prodejny 12:30 13:00

  Husitská – u školy 13:15 13:45

  Achátová 13:15 13:45

  Na Cihlářce 13:15 13:45

  K. Čapka – klempířství 14:00 14:30

  Heřmanická – T. Novákové 14:00 14:30

  L. Zívra č. p. 1496 14:00 14:30

  J. Gra�a č. p. 1626 – u sady kontejnerů 14:45 15:15

  Heřmanice – dr. K. Tučka 14:45 15:15

  3. května č. p. 792 14:45 15:15

  Na Kopečku č. p. 820 15:30 16:00

  Plk. O. Hrubého – u sady kontejnerů 15:30 16:00

  Na Vyhlídce č. p. 1513 15:30 16:00

  Harantova – u jídelny 16:15 16:45

  Smetanova – nahoře 16:15 16:45

  Smetanova – dole 16:15 16:45 

  Vrchovinská – „za Peugeotem“ V.I.T.V.A.R. 17:00 17:30 

  Krkonošská – Podskalí 17:00 17:30 

Technické služby Nová Paka Technické služby Nová Paka

Svozy biologicky rozložitelného odpadu ze zahrad města Nová Paka
proběhnou v sobotu 26. 10. 2024



8 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Přistavení vozidel pro svoz nebezpečných odpadů
Podzim 2024

Upozorňujeme občany, že budou odebírány odpady pouze osobně doručené,
nikoli odložené na příslušném stanovišti.

Seznam druhů odebíraných odpadů:
Televizory, chladničky, autobaterie, rozhlasové přijímače, zářivky, nebezpečné látky a jejich obaly

(řádně označené a v uzavřených nádobách), počítače, pneumatiky.
Vše pouze z domácností, ne z podnikatelské činnosti. Budeme brát i železný šrot.

datum místo přistavení hodina přistavení 
sobota 
26. 10. 2024 Vlkov 8:00 – 8:20
  Kumburský Újezd – u transformátoru 8:30 – 8:50
  Studénka – u hospody 9:00 – 9:20
  Heřmanice – autobusová zastávka U kříže 9:30 – 9:50
  Valdov – u autobusové zastávky 10:00 – 10:20
  Radkyně – točna 10:30 – 10:50
  Přibyslav – točna 11:00 – 11:20
  Štikov – u bývalého OÚ 12:10 – 12:30
  Vrchovina – u požární zbrojnice 12:40 – 13:00
  Podlevín 13:10 – 13:30
  Podskalí 13:40 – 13:45

datum místo přistavení hodina přistavení  pro oblast
sobota 
2. 11. 2024 ul. Česká 1645 8:00 – 8:20 Slovany

  ul. Ruská 1092 8:30 – 8:50 Slovany

  parkoviště /Trhy/ 9:00 – 9:20 střed města
  
  ul. Čelakovského /FÚ/ 9:30 – 9:50 střed města
  
  křižovatka
  Dvořákova – Foersterova 10:00 – 10:20 Smetanka
  
  křižovatka
  3. května – Na kopečku 10:30 – 10:50 za pivovarem
  
  Za kapličkou – ul. V Aleji 11:40 – 12:00 u hřbitova
  
  křižovatka 
  Gebauerova – Svobody 12:10 – 12:30 Ořechovka
  
  Husitská – u školy 12:40 – 13:00 Žižkov
  
  U Studénky 1297–1298 13:10 – 13:30 sídliště
  
  křižovatka 
  Heřmanická – Zeminy 13:40 – 13:45 obec

Jiří Tomeš – Marius Pedersen a.s., středisko Nová Paka



9číslo 10

Pondělní kurzy bruslení, 
krasobruslení 

a hokeje (bez výstroje)

Kurzy jsou určené pro děti od 4 do 15 let. Malé děti si zde 
rozvinou svůj bruslařský um pod dohledem Marušky 
Suchardové a dalších pečlivých trenérek (ty nejmenší ve 
společnosti svých rodičů), starší dívky se naučí několik 
základních krasobruslařských prvků pod vedením zkušených
trenérek Zuzany Bickové a Míši Víchové. Kluci i dívky mohou 
navštěvovat kurz vedený packým sportovcem Danielem 
Polmanem, v němž je 30 minut věnováno kondičnímu bruslení 
a bruslařské technice, druhá polovina pak patří hokeji bez 
výstroje (hraje se výhradně s tenisovým míčkem).

KAŽDÉ PONDĚLÍ od 16.15 do 17.15 hod.
na ZIMNÍM STADIONU V NOVÉ PACE

Začínáme: 14. 10. 2024 

Poplatek: 70 Kč / dítě (platí se hotově na místě)  

Čas a datum:Čas a datum:
5. listopadu 2024, od 13.00 do 18.00 hod.5. listopadu 2024, od 13.00 do 18.00 hod.

Krátký popis ukázkové hodiny:
S naším certifikovaným lektorem paměti II. stupně si
pomocí metod trénování paměti procvičíte svůj mozek.
Program začíná ve 13.00 hod. a od 15.00 do 17.00 hod.
bude probíhat promítání filmu “Pořád jsem to já”.
Po jeho zhlédnutí Vám představíme prostory Lady
Clubu a Gentleman Clubu, které slouží uživatelům
s Alzheimerovou chorobou a demencí.

Ž I V O T B E Z B A R I É R , Z . Ú . , N O V Á P A K A

KKDDYŽ PAMĚŤKDYŽ PAMĚŤ
NNEESLOUŽÍNESLOUŽÍ

TÝDENTÝDEN VZDĚLÁVÁNÍVZDĚLÁVÁNÍ
DDOOSPĚLÝCHDOSPĚLÝCH

Mísísí to konání: Novoppackýý klášter,,Místo konání: Novopacký klášter,
Barokní sáll, Opolského 144,Barokní sál, Opolského 144,
Nová PakaNová Paka



10 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

SENIOŘI V ROKYTNICI NAD JIZEROU
Také letos se konal již tradiční týdenní 
pobyt seniorů z Nové Paky v Rokytnici 
nad Jizerou na chatě Lenoch, a to od ne-
děle 18. srpna do neděle 25. srpna 2024. 
Byli jsme mile překvapeni novými úpra-
vami interiéru a vylepšením vybavení 
pokojů, ve kterých jsme byli ubytováni. 
Počasí nám přálo, a ten den, kdy pršelo, 
jsme vyplnili koupáním v krytém bazénu 
nebo v posilovně, kde bylo možné hrát i 
ping pong. Někteří zdatnější účastníci se 
vydávali i do vzdálenějších turis� ckých 

míst, třeba na Zlaté návrší, jiní, kteří 
chodí s hůlkou, se mohli přihlásit na or-
ganizované výlety například na Dvoračky 
nebo do Pasek nad Jizerou, kam je vyve-
zl svým autobusem ochotný pan vedoucí 
chaty Lenoch. Ten se také se svým sehra-
ným personálem vyznamenal při přípra-
vě výtečného stravování, kdy mu všichni 
na konci pobytu poděkovali a od srdce 
zatleskali.

Květoslava Knapová

Vydržte, prosím, chviličku,
mám tu zas stejnou písničku,
a to, že děkujeme všem,
co tu hospodaří
a opravdu se jim to daří,
všude čisto, polévka voní,
prostě to samé, co vloni.

Všude se říká, časy se mění,
na Lenochu to tak ale není,
můžem klidně říct – je tu pořád 
krásně,
a tí m vznikají i tyto básně.

My, co sem jezdíme 15 let i více,
odjíždíme a máme červené líce.
Byla pohoda, a jak sami víte,
že se tady vždy zotavíte.

Horský vzduch a dobrá nálada
dělají dobře i na záda,
na nohy šlapání, na nervy zasmání.
A bříško si pochvaluje,
že to dobré jídlo poskytuje
tohle horské sídlo.

A že jedem zítra domů,
neříkáme lehce,
protože se nám fakt nechce!

Anežka Urbanová

V pátek dne 25. 10. 2024 budou v 10:00 hodin položeny květiny
k pomníku T. G. Masar�ka u příležitosti

106. vý�očí vzniku samostat�ého Československého stát�.

Představitelé města Nová Paka si Vás dovolují pozvat na t�to piet�í akci.



11číslo 10

MEZI NÁMI… S JOSEFEM KUBÁNKEM

SNOUBENÍ VÍN
A POKRMŮ

PONDĚLÍ
ÚTERÝ
STŘEDA

21. 10. 2024
22. 10. 2024
23. 10. 2024

DEGUSTACE
PĚTICHODOVÉHO MENU

17:30
17:30
17:30

SALÓNEK JEŽKŮV STATEK

990KČovoce zelenina vína          
okurik.cz | vinovapaka.cz

„Moje obrazy jsou jakýmsi dialogem. 
Vždycky se snažím do nich něco zakó-
dovat. Nějakou emoci. Snažím se, aby 
vyzařovaly energii. A až když se to pře-
nese na lidi, tak to teprve dává smysl. 
Tím získává umění vyšší hodnotu,“ říká 
Josef Kubánek o svých obrazech.
V pátek 6. září 2024 se v nádherných pro-
storách fran� škánského kláštera v Hos-
� nném uskutečnila vernisáž obrazů no-
vopackého malíře Josefa Kubánka. Jeho 
obrazy v duchu abstraktního symbolis-
mu, inspirované křesťanskými hodnota-
mi a fi lozofi ckými myšlenkami, přinášejí 
nejen este� cký zážitek, ale také hluboké 
příběhy, které vedou k zamyšlení nad lid-
skou existencí i světem kolem nás. 
Autor navíc v mnohých ze svých obrazů 
refl ektuje aktuální osobní i společenské 
událos� . Jedno z nejvýraznějších děl, 
které na výstavě vzbudilo velkou pozor-
nost, je obraz věnovaný obětem tragické 
střelby na Filozofi cké fakultě. „Rekvi-
em za oběti  FF“ připomíná nejen bolest 
a tragiku, ale nabízí také naději skrze mo-
� vy ukryté ve velmi emo� vním obraze. 
Toto dílo, stejně jako mnohá další, nabízí 
nejen vizuální krásu, ale také možnost 
vnitřní refl exe a zpracování životně těž-
kých událos� . 
Právě příběh a propojení uměleckého 
díla s lidmi je hlavní myšlenkou a vyšší 
hodnotou Kubánkovy tvorby. Autor věří, 
že skutečné umění diváky osloví na hlub-
ší úrovni a předá jim energii a významy, 
které do díla vložil. Kubánek klade důraz 
na to, aby lidé dokázali vnímat nejen 

vnější este� ku obrazů, ale také jejich 
vnitřní hloubku a poselství. Každé dílo je 
tedy jakýmsi mostem mezi malířem a di-
vákem – nástrojem, který má přivést lidi 
k pochopení vyšších duchovních hodnot 
a propojit je s hlubšími otázkami existen-
ce. 
Při tvorbě umělec využívá různorodé 
techniky a rád kombinuje malbu s další-
mi prvky, což jeho dílům přidává na uni-
kátním vzhledu, zejména na plas� citě. 
Typický je také kontrast symbolických 
barev – červené (emoce) a černé (smrt), 
které doplňují detaily zlaté. „Někdy kom-
binuju akryl s hydrovoskem, který plátnu 
dodá iluzi kůže. Když je malba hotová, 
snažím se vymyslet, čím obraz doplním,“ 
vysvětluje autor. Znalce Kubánkova díla 
tedy nepřekvapí, že v obrazu hoří svíčka, 
věčné červené světlo, že tam visí zlatá 
nitka, je tam schránka měkkýše nebo 
třeba zlaté vejce. „Jsou to detaily. Někdy 
použiju třeba i hlavičku špendlíku, i to je 
umělecký záměr, kterým naruším sou-
středěnost nebo odvedu pozornost.“
Umělcovy obrazy jsou zkrátka propraco-
vané, a hlavně promyšlené do poslední-
ho detailu. „Většinou mám záměr, mozek 
ví, jak to má vypadat, ale pod rukama se 
to změní. Někdy udělám chybu a obrazy 
musím přemalovat. Jednou už jsem si 
nevěděl rady, a tak jsem na barvu pou-
žil letlampu. Plamenomet pak náhodou 
vytvořil takové zajímavé vrásnění… Ma-
lování je velkým dobrodružstvím. Často 
je to dlouhá cesta, než jsem s obrazem 
spokojený. Labyrint má dokonce 17 verzí. 

Věnoval jsem mu snad nejvíc času. Mož-
ná proto ho mám nejraději,“ vysvětluje 
s úsměvem pan Kubánek. 
Vernisáž v klášteře v Hos� nném se stala 
nejen uměleckou událos� , ale i místem 
duchovního setkání, oslavou lidské-
ho ducha a fi lozofi ckých hodnot, které 
přesahují prostor a čas. Josef Kubánek 
prostřednictvím svých obrazů nabídl ná-
vštěvníkům možnost propojit se s umě-
leckým dílem na hlubší úrovni a odnést 
si domů zážitek este� cký i inspiraci 
k zamyšlení. Nechte se také inspiro-
vat. Výstava bude přístupná veřejnos�  
do 25. 10. 2024 a rozhodně stojí za ná-
vštěvu.

Romana Brendlová



12 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Královéhradecký kraj zahájil v Nové Pace 
stavbu domova pro osoby se zdravot-
ním pos� žením. Nové komunitní bydlení 
ve čtyřech samostatných domcích za-
jis�  služby sociální péče pro 12 klientů. 
Na stavební práce s předpokládaným 
termínem dokončení koncem roku 2025 
kraj vynaloží 45,3 milionu korun bez 
DPH, přičemž s fi nancováním výdajů po-
může dotace z Národního plánu obnovy. 
Město na stavbu poskytlo pozemek, kde 
v současné době ještě stojí bývalé jesle, 
v čás�  našeho města nazvané „Na Vyše-
hradě“. Tato budova bude stavební fi r-
mou demolována a odstraněna.

Jedná se o řešení, které nabízí bydlení 
tříčlenných domácnos�  v samostatných 
domcích. V Nové Pace budou posta-
veny čtyři samostatné objekty celkem 
pro 12 klientů se zdravotním pos� že-
ním a všechny prostory budou uzpůso-
beny pro jejich dlouhodobý pobyt. Jde 
o snahu postupně přestěhovat klienty 
z velkých zařízení pobytových služeb 
sociální péče do menších typů bydlení 
podobných běžnému životu v rodinném 
prostředí, které ale současně zajišťuje 
veškerý komfort potřebný k péči o klien-
ty se zdravotním pos� žením.
Všechny čtyři novostavby budou posta-
vené ve svažitém terénu v různé výškové 
úrovni s terasami orientovanými do spo-
lečného prostoru mezi domy. Kromě 
obýváků, ložnic, kuchyňského koutu 

a hygienického zázemí pro klienty i per-
sonál stavbaři vybudují i místnos�  pro 
asistenty, skladové prostory či zázemí 
pro strojovnu. O vytápění a ohřev vody 
se postarají tepelná čerpadla a střechy 
budou osazeny fotovoltaickými panely, 
aby byl provoz nízkonákladový. Součás-
�  projektu je i úprava zahrad u každého 
domu, pro klienty zpřístupněných zpev-
něnými a kompletně bezbariérovými 
cestami.

O tom, že Královéhradecký kraj po-
važuje poskytování sociálních služeb 
za svoji prioritu, svědčí i setkání v úterý 

3. září 2024 na místě stavby. Představi-
telé Kraje, v čele s náměstkyní hejtma-
na Mgr. Mar� nou Berdychovou, dále 
za přítomnos�  autorů projektu, ředitele 
stavební fi rmy a našeho starosty Pavla 
Bouchnera, poklepali symbolicky na zá-
kladní kámen budoucího objektu.
Přejme si společně, aby stavba pokračo-
vala podle harmonogramu a byla v plá-
novaném termínu – konec roku 2025 – 
dokončena.

Milan Pospíšil, místostarosta

V NOVÉ PACE ROSTE DOMOV PRO OSOBY SE ZDRAVOTNÍM 
POSTIŽENÍM

HLEDÁMEÊNOVÉÊZAMĚSTNANCE
Hledáme nové kolegy na pozice:

· Elektronik

· Vývojář HW & SW

Studénka 1

Nová Paka �a��z�me zaj�mavo� �ráci na �res��n�c� tec�nickýc� �rojektec��

www.fotons.cz e-mail: info@fotons.cz tel: 491 618 020



13číslo 10

OBCHVAT NOVÉ PAKY
Na základě výběrového řízení vypsaného 
Ředitelstvím silnic a dálnic na jaře roku 
2021 zahájila začátkem září 2022 fi rma 
PORR a.s. výstavbu dlouho očekávaného 
obchvatu našeho města.
Po dvou letech prací jsou některé jeho 
čás�  v provozu a stavba získává jasnou 
podobu. Aby byl zajištěn příjezd do zá-
vodiště na červencové Mistrovství Ev-
ropy v autokrosu ve Š� kovské rokli, byl 
začátkem prázdnin otevřen most v ulici
3. května. Přes nový most se jezdí 
i ke hřbitovu ve Studénce. Ve Vidochově 
začalo napojování silnice I/16 na nově 
budovanou komunikaci a v pondělí 9. 
září zde byla částečně zprovozněna 
okružní křižovatka. Uzavřený je 400 m 
dlouhý úsek ulice Š� kovská za pivovarem 
směrem na Pecku. V příš� m roce čekají 
řidiče uzavírky v Kumburském Újezdě, 
a to ve směru od Nové Paky a na konci 
stavby u autobusových zastávek. Průběh 
stavební činnos�  monitorují ve faceboo-
kové skupině Nová Paka zejména páno-
vé Petr Váradi a Pavel Hromádka, jehož 
fotografi e byly zveřejněny i na �  profi lu 
Jičínského deníku. Do redakce Achátu 
zaslal fotografi e obchvatu připojené 
k tomuto textu pan Dobroslav Lánský. 

Tato největší inves� ční akce na Novopac-
ku za 1,308 miliardy korun bez DPH by 
měla být podle plánu dokončena v létě 
2025 a dopravě na frekventovaném tahu 
Praha – Krkonoše významně uleví. 

Šárka Haklová



14 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

NA AKCI PREZENTACE SOCIÁLNÍCH SLUŽEB NOVOPACKA
Byl čtvrtek, 5. září 2024. Pracovní den, 
venku teploty přes 30°C. Na venkovním 
prostranství u Novopackého kláštera 
se pomalu trousily hloučky především 
starších návštěvníků, kteří se zvědavos�  
sobě vlastní chtěli zjis� t, co nabízejí jed-
notlivé stánky. A věru bylo toho bohatě. 
Vždyť se jednalo o prezentaci poskyto-
vatelů sociálních služeb Novopacka.
Jedinečný nápad, na jehož uskutečnění 
se v rámci 1. ročníku Dne sociálních slu-
žeb podílela Mgr. Jana Vrbová, vedou-
cí sociálního odboru Městského úřadu 
Nová Paka a Jitka Fučíková, ředitelka 
organizace Život bez bariér, z. ú.

Než však došlo k uskutečnění tohoto zá-
měru, předcházela tomu delší doba plná 
dohadů, upřesňování a tak dále. Známe, 
jak to chodí. Ostatně víc už napoví obě 
aktérky.
JV: V sociální sféře se už pohybuji dlou-
hou dobu. Ve své praxi se setkávám s pří-
běhy lidí, kteří nás navštěvují s prosbami 
a žádostmi o pomoc v sociální oblas� . 
Nejedná se jen o starší občany, přichá-
zejí i mladé rodiny a často � , kteří pečují 
o někoho blízkého. V Nové Pace máme 
kvalitní síť sociálních služeb, které mo-
hou našim občanům v těžkých životních 
situacích hodně pomoci. Stále se nám ale 
v praxi stávalo, že lidé o těchto organiza-
cích nevěděli, neznali je nebo se obávali 

tyto organizace navštěvovat. Jak to tedy 
řešit? Tak vznikl nápad uspořádat v Nové 
Pace Den sociálních služeb. V rámci této 
akce by se tak občané regionu mohli se 
službami seznámit a strávit společně 
s nimi hezké odpoledne. Požádala jsem 
o pomoc organizaci Život bez bariér, její 
ředitelku Jitku Fučíkovou. Přípravy trvaly 
několik měsíců. Několikrát jsme se sešly, 
upřesňovaly náplň takové akce, pilovaly 
detaily. Datum realizace jsme stanovili 
na čtvrtek 5. září 2024. 
JF: A stalo se. Ve spolupráci s městem 
Nová Paka se akce uskutečnila. Podotý-
kám, že na zvládnu�  takové akce jsou 
zapotřebí prostory, venkovní inventář 
a pracovníci, kteří pomohou akci připra-
vit. To vše se podařilo. Přínosem byla 
i bezplatná domácí autobusová dopra-
va z města k Novopackému klášteru. To 
umožnilo řadě domácích občanů – ze ši-
roka daleka – zvládnout složitost výstu-
pu až k nám. Mimochodem – letos slaví 
Život bez bariér 20 let svého trvání. To 
by bylo dlouhé vyprávění, co tomu před-
cházelo, s jakými problémy, ale i úspěchy 
jsme se vyrovnávali. O tom někdy poz-
ději. Ve spolupráci s magistrou Vrbovou 
jsme domlouvaly podrobný scénář a byla 
jsem až překvapena, kolik je v Nové 
Pace organizací, zabývajících se sociální 
problema� kou. Mnohé z nich, přiznám 
se, jsem doposud osobně neznala. Po-
pravdě chápu, že občané, zejména �  
starší bez možnos�  PC komunikace, ne-
musejí mít přehled o poskytovatelích 
sociálních služeb ve svém okolí, a proto 
tato akce vznikla.
JV: Oslovily jsme sociální služby, které 
v našem regionu působí a jsou měs-
tem Nová Paka podporovány. Známe je 
a víme o nich, že poskytují kvalitní služ-
by. O jaké služby se jedná? V sí�  jsou 

sociální služby pro seniory a osoby s růz-
ným zdravotním pos� žením, pro rodiny 
s dětmi, pro osoby s duševním onemoc-
něním. Jedná se o celou řadu různých 
problémů, s jejichž řešením pomáhá 
náš sociální odbor právě ve spolupráci 
se sociálními službami. Co je podstatné 
– vzájemná výměna informací. Nejen 
s občany samotnými, ale i s jednotlivý-
mi organizacemi. Cílem je, aby občané 
o službách věděli a v případě problému 
jejich pomoc využili. 
Některé sociální služby jsou občanům 
poskytovány zdarma, jiné jsou hrazené. 
K úhradě pak je možné využít příspěvek 
na péči, který stát poskytuje občanům, 
kteří jsou závislí na pomoci jiné osoby. 
Kvalitní sociální služby jsou fi nančně 
podporovány z veřejných zdrojů, včet-
ně dotací, které poskytuje město Nová 
Paka. 

V rámci Dne sociálních služeb měli obča-
né řadu otázek, na které jim zástupci so-
ciálních služeb odpověděli. Je dobře, že 
se takové setkání uskutečnilo. Je v tom 
přidaná hodnota, pomáhající všem stra-
nám. O to jde. 
Na otázku, kdy by se mělo uskutečnit 
další setkání, obě aktérky jednomysl-
ně dodaly – 5. září 2025. Je v tom nejen 
symbolika, ale také podklad pro užiteč-
nou práci do budoucna.
Zbývá dodat, že atmosféru Dne sociálních 
služeb oboha� lo vystoupení zpěvačky 
Evy Matějovské, kouzelníci MAGIC DUO 
Radek a Simona, dále zde byly soutěže 
pro dě�  s odměnou, skákací hrad a sa-
mozřejmě občerstvení. Tak příš�  rok –
na shledanou. Vždyť služby takového 
druhu jsou užitečné. Co si budeme po-
vídat.

Oldřich Houška

Jitka Fučíková, ředitelka org. Život bez bariéry, z.ú.,
Mgr. Jana Vrbová, ved. odb. soc. služeb Města Nová Paka



15číslo 10



16 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Ve čtvrtek 5. září 2024 se ve venkovních 
prostorách kláštera uskutečnila premi-
éra tzv. Dne sociálních služeb. Vzorně 
a s velkou pečlivos�  ho připravili spo-
lečně zapsaný spolek Život bez bariér 
a naše město. To také poskytlo základ fi -
nancování této akce propagující rostoucí 
význam poskytování sociálních služeb 
v našem státě a potažmo v našem měs-
tě. 
Ve 13 hodin, po výzvě výborného mo-
derátora Ondry Macháčka, předstoupili 
na připravené podium paní Jitka Fučí-
ková – ŽBB, Mgr. Jana Vrbová – vedoucí 
sociálního odboru našeho úřadu a moje 
maličkost za vedení města. Právě tato 
skupina provedla zahájení a přivítání pří-
tomných. Těch bylo v tuto hodinu vzhle-
dem k enormně teplému počasí nejdřív 
málo, ale během celého odpoledne 
a podvečera se podle záznamů vítací-
ho stánku vystřídalo cca 350 účastníků. 
Jako další organizátory je nutné jmeno-

vat celou rodinu Fučíkových, kteří byli 
vždy na místě, když bylo něco potřeba. 
Jitka s� hla pro zájemce i několik komen-
tovaných prohlídek rekonstruovaného 
kláštera. Velkou pomocnicí Jany Vrbové 
ze sociálního odboru byly její spolupra-
covnice, především pak paní Monika Ji-
ránková.
Organizátoři zajis� li přítomnost celkem 
třinác�  poskytovatelů sociálních služeb 
z našeho regionu, kteří v připravených 
stáncích zájemcům poskytovali důležité 
informace o svých službách. Poskytova-
telé služeb, kteří přijali pozvánku z Nové 
Paky, si zaslouží velkou pochvalu a dík. 
Věříme, že se do našeho města budou 
v budoucnu vracet a sloužit našim obča-
nům.
Organizátoři mysleli na cílové skupiny 
všech generací, proto bylo i pro dě�  při-
praveno vystoupení Magic Dua manželů 
Radka a Simony Černých. Dě�  si také 
v průběhu celého odpoledne mohly užít 

připraveného skákacího hradu a soutěží. 
ŽBB zajis� lo i bohaté občerstvení, kávu, 
nealkoholické nápoje a v tom horku ne-
zbytný „čtrnáctý stánek“ s pivem z naše-
ho packého pivovaru. Díky, pivovare.
Den sociálních služeb vyvrcholil vystou-
pením nadané novopacké zpěvačky Evy 
Matějovské, která se svou skupinou stej-
ně mladých muzikantů krásně a důstojně 
uzavřela zdařilé odpoledne. Význam celé 
akce podtrhli svojí přítomnos�  vedoucí 
sociálního odboru KÚ KHK Ing. Jiří Vitvar 
a starostka Železnice, bývalá ředitelka 
jičínské nemocnice Ing. Dana Kracíková.
Z rozhovoru s organizátory po skon-
čení Dne vyplynulo, že termín v pořadí 
druhého ročníku je již stanoven a bude 
obohacen o další nové nápady. Určitě se 
budeme těšit.

Milan Pospíšil, místostarosta
více fotografi í na zadní straně Achátu 

DEN SOCIÁLNÍCH SLUŽEB MĚL PREMIÉRU



17číslo 10

Dům a zahrada
VítězCena kvality

SHOPROKU 2017

Dům a zahrada
FinalistaCena kvality

SHOPROKU 2016

M ÁT E  R Á D I  H O D N Ě  PÁ L I V É ?
Navštivte e-shop Seminka-Chilli.cz 
a vybírejte ze široké nabídky pálivých dobrot. 

Jsme pěstitelé i výrobci a sídlíme v Nové Pace.
Výdejní místo pro osobní odběry je v Husitské 1303.
Potřebujete poradit s výběrem? Volejte 776 283 726.

M ÁT E  R Á D I  H O D N Ě  PÁ L I V É ?



18 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

SKAUTSKÝ PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR 2024
Letos se v Nové Pace pořádal II. ročník 
Skautského příměstského tábora ve spo-
lupráci novopackých skautů a MAS. Tři-
cet dě�  (ve věku 6–12 let) a 12 vedoucích 
se scházelo od 12. do 16. srpna a společ-
ně každý den cestovali do určitého časo-
vého období. V pondělí se dě�  přenesly 
do pravěku. Dě�  se vydaly na výlet, aby 
poznaly okolí. Cestou si vyrobily oštěpy, 
pomocí kterých ulovily vystopované ma-
muty, a zařídily si tak pořádný kus masa 
k obědu.
V úterý dě�  vypluly směrem k zámoř-
ským objevům. Během zastávky v Africe 
pomohly postavit domky z přírodnin, 
dále navš� vily Asii, Austrálii, jižní i sever-
ní Ameriku a Evropu. 
Ve středu ráno se dě�  přesunuly do stře-
dověku, kde se naučily dvorní e� ketě, 
tancům nebo šermířskému umění. 
Čtvrteční den jsme strávili ve 20. stole� . 
Vydali jsme se na výlet do Paleoparku, 
který nám ale překazil déšť, a tak jsme 
se zase otočili a zamířili do novopacké-
ho muzea a klenotnice a také na boul-
der. Odpoledne nás přišli také navš� vit 
rodiče, se kterými jsme strávili příjemné 
odpoledne. Zahráli jsme si hry a opekli 
buřty. Po ohni přespala přibližně polovi-
na dě�  ve skautské klubovně, kde pro ně 
byl připravený večerní program v podo-
bě středověké krčmy. 

Poslední páteční den jsme se vydali 
„opačným” směrem, a to do budouc-
nos� . Bohužel se zasekl portál, a dě�  si 
tak musely vyrobit létající auto na cestu 
zpět. Ještě před cestou zpět ale bylo po-
třeba prozkoumat okolí, a dě�  tak po-
řádně prozkoumaly Novou Paku a věci, 
kterých si možná normálně nevšímají. 
Odpoledne jsme si ještě zahráli pár her, 
pořádně se s dětmi rozloučili a na spous-
tu z nich se těšíme od září na našich pra-
videlných skautských schůzkách. 

Za novopacké skauty
Pavla Křížová

DEN PĚSTOUNŮ V NAŠEM MĚSTĚ UŽ TRADIČNĚ

Vážení čtenáři, dovoluji si Vám objasnit 
pojem pěstoun. Jedná se o obětavého 
člověka, který si převezme do rodinné 
péče dítě, které by v minulos�  bylo od-
souzené pro pobyt v dětském domově. 

Takových lidí je v našem novopackém 
regionu celkem 12 a v jejich rodinách je 
v dlouhodobé péči celkem 16 dě� . Kro-
mě toho zde působí také tři pěstounky 
na přechodnou dobu, které pečují o dě�  
po dobu maximálně 1 roku. Do péče 
jim přicházejí dě�  v krizových situacích 
a pěstounky je připravují na přechod 
do dlouhodobé náhradní rodinné péče 
nebo na návrat zpět do původní rodi-
ny. Poděkování patří všem těmto lidem. 
Obzvlášť paní Monika Stránská, Ing. Eva 
Vitvarová a paní Jana Dytrychová po-
skytují tuto péči dlouhodobě a pečovaly 
o velký počet nejčastěji miminek a ma-
lých dě� .
Královéhradecký kraj spolu s městy 
a spolupracujícími neziskovými organi-
zacemi pořádal podobně jako minulé 
roky na podporu náhradní rodinné péče 
akci Týden pěstounství. Do ní se zapojilo 
i město Nová Paka. Sociální odbor Měst-

ského úřadu uspořádal v pondělí 9. září 
2024 už tradiční setkání všech pěstoun-
ských rodin v Domě chovatelů v Nové 
Pace. Cílem akce bylo strávit společně 
s pěstouny a dětmi v pěstounské nebo 
poručnické péči příjemné odpoledne 
a pěstounům poděkovat za to, že dě�  
mohou vyrůstat v prostředí náhradní 
rodiny v situacích, kdy jejich biologická 
rodina selhává. 



19číslo 10

Již tradiční setkání seniorů „Kouzelné 
Heřmanice“ se i přes počáteční nepřízeň 
počasí vydařilo. Toto setkání, které má 
kromě přátelského posezení i sportovní 
a soutěžní charakter, úderem 13. hodi-
ny zahájil předseda Svazu seniorů No-
vopacka staropacký předseda Bohouš 
Hamáček a za vedení města moje malič-
kost. Oba jsme popřáli všem hodnotné 
sportovní výkony, dobrou náladu a pří-
jemnou zábavu. Tu dokreslovalo bohaté 
občerstvení, koláčky, zákusky, káva, čaj 
a nezbytný pivní doping. 
Počasí zpočátku nepřálo. Nad „heřma-
nickou návsí“ se mračilo a začalo i pršet. 
Obětaví „Heřmaňáci“ Marcela Fajferová 
a pan Voráček okamžitě za pomoci dal-
ších roztáhli velké deštníky a po chvíli 
déšť ustal a mohlo se začít soutěžit. 
Více než devadesát účastníků se zapsalo 
do soutěžní průkazky, která obsahova-

la pět disciplín. Kromě tradičních šipek, 
střelby na branku, hodu kroužků na cíl 
a hodu míčků na cíl přibyla nová disciplí-
na, a to střelba ze vzduchovky. Tu zajis� l 
a s ochotou organizoval známý novopac-
ký střelec a trenér Tonda Pravý. Střelba 
seniory velmi zaujala a do budoucna se 
určitě stane pravidelnou náplní soutěže-
ní. 
Každý soutěžící postupně startoval 
ve všech disciplínách a sbíral body 
do celkového hodnocení. To dopadlo ná-
sledovně:
Soutěž žen:
1. Zemánková Zdena
2. Kolocová Jitka
3. Plodrová Alena
Soutěž mužů: 
1. Novotný Antonín
2. Plecháč Jiří
3. Hamáček Bohuslav

Závěrem mi dovolte poděkovat osad-
nímu výboru Heřmanice za poskytnu�  
vzorně udržovaných prostor své klubov-
ny a také všem těm, kteří připravili slad-
ké občerstvení. 
Vám, kteří o této a řadě dalších ak� vit 
Svazu seniorů Novopacka dosud nevíte, 
přijďte mezi nás, budete vítáni. 

Milan Pospíšil, místostarosta

SOUTĚŽENÍ SENIORŮ V HEŘMANICÍCH

Hlavním garantem a organizátorem 
setkání bylo vedení sociálního odboru 
v čele s vedoucí Mgr. Janou Vrbovou, 
Mgr. Ludmilou Valterovou a Lenkou Pe-
chovou. Pro přítomné dě�  a dospělé při-
pravily kromě občerstvení i zajímavé čís-
lo žongléra pana Kavána, který po svém 
vystoupení vyzval přítomné, aby si ně-
které předvedené prvky také vyzkoušeli. 
V tu chvíli byly prostory domu chovatelů 
zaplněny „budoucími žongléry“.
Být pěstounem není rozhodně jednodu-
chá cesta. Ze zkušenos�  a slov dlouho-

letých pěstounů, které zazněly na setká-
ní, je to ale úloha, která má velký smysl 
a přináší mnohdy do rodiny více štěs� , 
než si dokážeme představit. 
Závěrem uvádím, že jsem za tuto zásluž-
nou a společensky významnou činnost 
za sebe a za vedení města všem přítom-
ným včetně rodinných příslušníků s ra-
dos�  poděkoval. Vedoucí sociálního od-
boru se k poděkování připojila a předala 
jim symbolickou kvě� nu.

Milan Pospíšil, místostarosta

      kter� se uskuteční v úter� 15. října 2024 v 17 hodin v Suchardově domě.

Zdeněk Burkert st., Jan Braun

Vzpomínky pres tri století

Drevenák a Skalka

Město Nová Paka Vás srdečně zve na křest publikace
„Vzpomínky přes t�i století – Dřevěňák a Skalka“

autor� Zdeňka Burker�a st. a Jana Brauna,



20 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

SINE AMORE NIHIL Městské muzeum Nová Paka, 
Suchardův dům 

28. 9. – 17. 11. 2024

Bez lásky není nic

Jan Sehnal
obrazy, kresby 2014–2024



21číslo 10

Alena Zárybnická

rozhovory

 besedy
autorská čtení

PŮDA, restaurace NOVOPACKÉ SKLEPY 
ulice Lomnická 76 / naproti kinu / NOVÁ PAKA 

Pondělí  11.listopad  v 18:00h.

Vstupné 150 Korun
vstupenky v předprodeji na Goout.cz

meteoroložka, moderátorka
sportovkyně a spisovatelka

Radoslav ’RADAR’ Groh

KINO 60, NOVÁ PAKA 
ulice Lomnická 60 

Čtvrtek 28.listopadu  v 18:00h.

Vstupné 150 Korun
vstupenky již v předprodeji na Goout .cz

Horolezec, skialpinista, 

„Zítra je nikdy”
aneb lezení a lyžování v horách Pákistánu



22 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

PAČÁCI NA CESTÁCH (144. DÍL)

NA MISTRÁK Z PAKY DO DÁNSKA NA KOLE
Poté, co jsem se v březnu no-
minoval na závodě UCI Gran 
Fondo v Portugalsku na Mist-
rovství světa UCI Masters, zro-
dil se v mé hlavě projekt pro-
pojující ultracyklis� ku a kla-
sické rychlé závodění. Moje 
mnoha ultrapkárnami pozna-
menaná část mozku se nadchla 
pro myšlenku, že na MS v Aal-
borgu na severu Dánska vy-
razím na kole, navíc zcela bez 
podpory. Jak jste se v minulém 
díle dočetli, plán byl takový, že 
na kolo nahážu brašny, do nich 
nacpu vše potřebné, v Aalbor-
gu je zase sundám a zazávodím 
si v rychlém pelotonu. Po závo-
dě opět kolo naložím a vydám 
se těch více než 1000 kilomet-
rů zase do Nové Paky. Myšlen-
ka to byla zcela jednoduchá, 
její realizace ovšem vyžadovala solidní 
porci úsilí, a zejména ve své prostřední 
závodní fázi i notnou dávku štěs� . 

Nová Paka – Aalborg 
Do Jírových sadů, odkud jsem na dán-
skou misi startoval, přišla kromě naší 
rodiny i celá řada kamarádů a fanoušků. 
Úderem 16. hodiny v úterý 27. 8. jsem 
poprvé šlápl do pedálů a ukrojil první 
jednotky metrů. Nebyl jsem na to sám, 
jelikož mě doprovodilo několik kama-
rádů a taky skupinka mladých bikerů 
z místního oddílu Bakako. Dva Jardové 
a Zdenda to se mnou dotáhli až do Že-
lezného Brodu, tedy asi na 35. kilometr, 
kde jsme se rozloučili, a započala moje 
osamělá jízda vstříc nočnímu putování 

Německem. Po nádherném západu slun-
ce jsem si užil noční průjezd Budyšínem 
a dál to sekal po cyklostezkách směrem 
na sever. Ranní slunce na mě probliká-
valo mezi architektonickými krásami 
Postupimi a po celkem nudném úseku 
vedoucím rovinatou krajinou (zajímavý 
byl snad jen průjezd historického centra 
Schwerinu) jsem v zapadajícím slunci do-
razil k Baltskému moři, k němuž to bylo 
necelých 600 km. Divil jsem se, že mě 
nikdy nenapadl projekt „dojet na kole 
z Paky na jeden zátah“ k moři. A už mě 
nenapadne, protože jsem ho právě zre-
alizoval, uvědomil jsem si při pohledu 
na mořskou hladinu… Noc jsem se roz-
hodl přečkat v hotelu, abych nabral 
nějaké síly a nebyl na závod MS úplně 
„vyndanej“. Večer mi v telefonu blikla 
fotografi e od kamaráda Jardy Ticháčka, 
který několik dní před� m vyrazil na gra-
velu od pramene Labe do Hamburku 
a k Severnímu moři. Své cykloputování 
se rozhodl stočit mým směrem. Takže 
bylo jasné, že jako při všech dosavadních 
projektech, potkám v zahraničí nějakého 
Pačáka. O to víc jsem se na druhý den 
těšil!
Ráno jsem vyrazil přes Kiel do Flensbur-
gu, tedy na německo-dánskou hranici. 
Cestu zbrzdily hned tři přívozy, které 
jsem musel využít, protože kvůli obrov-
ským lodím křižujícím zdejší průplavy 
a kanály tu nejsou k dispozici mosty. 

Tedy kromě těch dálničních… 
Dánsko převzalo po Německu 
naprosto luxusní standard in-
frastruktury pro cyklisty, takže 
většinu kilometrů jsem absol-
voval na kvalitních cyklostez-
kách, a to i v centrech měst. 
Ke shledání s Jardou došlo 
večer na autobusové zastávce 
ve městě Vejle. Čekal na mě 
s českou vlaječkou a kšiltov-
kou Ultra Paka Racing Teamu 
na zadní brašně. Rozhodl se, 
že si svůj výlet protáhne až 
do Aalborgu a zafandí na tom 
„mistráku“. Společně jsme vy-
razili do noci. Po cestě se mi 
podařilo domluvit s rodinou, 
u níž jsem měl zamluvené uby-
tování ve městečku Torring, že 
budou mít místo i pro Jardu. 
Hodinu před � m prý někdo 

ubytování zrušil. Pačáci jsou nejen bláz-
ni, ale i klikaři! S Jardou jsme si u večeře 
i u snídaně pokecali. Byl to vzácný čas, 
který dal původně osamělému cestování 
úplně jiný a velmi příjemný rozměr.
Druhý den mi Jarda několik kilometrů vi-
sel v háku, ale pak už svůj gravel z hlavní 
silnice stočil na šotolinu a já mazal dál 
na sever, abych se napojil na druhou po-
lovinu mistrovského závodního okruhu 
a právě po něm dorazil do cílového Aal-

Začátek cesty do Dánska za doprovodu 
kamarádů

Po dni a asi šesti  hodinách (a necelých 
600 km) jsem parkoval kolo u Baltu

Díky livetrackingu bylo možné sledovat můj pohyb
(i během závodu MS) on-line



23číslo 10

borgu. Ještě než jsem vyrazil na hotel, 
stavil jsem se u dodávky a stánku Extrali-
gy Masters, kde jsem měl malý vak s věc-
mi, který jsem předal Radkovi na Vysoc-
ké časovce. Byl v ní bidon naplněný gely 
a pytlíky s ionťákem na závod a také 
prošlapané tenisky, které na severu Dán-
ska doslouží. Celkem jsem za tři dny ura-
zil 1083 km, což činí poc� vých 361 km 
za den. Takže bylo potřeba se pořádně 
najíst a na hotelu začít sice velmi krát-
kou, ale důležitou fázi – odpočinek před 
nedělním závodem. Ten jsem si zpestřil 
psaním pohledů rodině, kamarádům 
a sponzorům. Úsměv mě trochu přešel 
při platbě za známky, za které jsem dal 
skoro to samé, co za tři noci ubytování 
v Aalborgu. Po dlouhé jízdě z Paky se mi 
večer usínalo velmi jednoduše a rychle. 
Jarda zakempoval v samoobslužné chat-
ce asi 12 km před Aalborgem. 
V sobotu jsme si dali s Jardou společný 
oběd a trochu probrali tak� ku na závod. 
Nakonec jsme zrušili plán předání bido-
nu na občerstvovačce, kam by pohodlně 
dojel na kole. Rozhodl jsem se, že to ob-
jedu na dvě plné fl ašky, které si vezmu 
do rámu na start, a Jarda si tak bude 
moci v klidu užít a také zaznamenat start 
a cílový dojezd.

Mistrovství světa UCI Masters, 
Aalborg
Po dni odpočinku jsem si oblékl čistý re-
prezentační dres a postavil se na start 
MS UCI Masters o délce 153 km s převý-
šením něco přes 1300 metrů. Přijel jsem 
45 minut před startem a z našeho star-
tovního bloku čítajícího bezmála tři stov-
ky účastníků jsem stál daleko za druhou 
stovkou, což byla hodně mizerná výchozí 
pozice. My s Jardou ale brali vše v poho-
dě a natočili i předstartovní rozhovor pro 
virtuální novopackou Televizi drahokam. 
Moje ambice na startu nebyly vysoké 
z více důvodů. Zaprvé rovinatý terén mi 
nedával šance na nějaké solidní umís-

tění, za druhé moje nohy si po více než 
1000 km zrovna nezpívaly ódu na radost 
a za tře�  – závodění ve vysoké rychlos�  
v dánských vesničkách bude plné krizo-
vých situací, takže hlavním cílem bude 
dokončit ve zdraví a na funkčním kole. 
Vždyť přece musím ještě dojet zpět 
domů… 
V 9:15 zazněl startovní výstřel a od té 
doby začal až do cíle opravdový masa-
kr! V řežbě loket na loket s průměrnou 
rychlos�  41 km/h jsem zažil mnoho 
svých „poprvé“. Nikdy jsem neviděl, 
že by od brzdících galusek vznikl oblak 
dýmu. Před prudkou odbočkou na úzkou 
silničku se brzdilo z asi šedesá�  na nulu. 
Chvíli jsem stál ve frontě s vycvaknutou 
nohou z pedálu a čekal, až se do té ulič-
ky dostanu a zase se rozjedu. Jenomže 
to rozje�  znamenalo totální sprint a do-
skočení do rozjetého balíku. Nejlepší 
čas ve zrychlení z nuly na padesátku 
jsem si určitě několikrát vylepšil. Desít-
ky ostrůvků a pak i dojíždění pomalej-
ších jezdců z mladších věkových skupin, 
které startovaly před námi, generovaly 
spoustu ošklivých pádů. Když jsem vi-
děl, jak borec přelomil kolo vejpůl a sám 
sebe málem taky, došla mi krutá realita, 
že tahle ruská ruleta může skončit úplně 
jinak než ultramaratonským návratem 
zpět domů. Někdo hrál opravdu vabank. 
Zvláště pak závodníci ze zemí, kde se 
kontaktní závody na rovinách ve větších 
skupinách jezdí běžně. Muziku tvrdili ze-
jména Belgičané, Holanďáci, domácí Dá-
nové a pozadu nezůstávali samurajové 
z Japonska. Někdy to vypadalo na tak� -
ku – buď placka, nebo JIPka. Na psychice 
mi nepřidal ani měsíc starý těžký bourák 
při silničním závodě Kolem Posázaví, kte-
rý pro mě po chybě soupeře ve sjezdu 
skončil na chirurgii. Podařilo se mi zuby 
nehty a po nutném potlačení strachu 
v několika krizovkách, při nichž jsem vy-
jel ze silnice, uviset v hlavním poli. Když 
jsme vlétli do cílového Aalborgu, tak ta 

vřava loket na loket ještě zintenzívněla. 
Úměrně s � m rostla i šance, že místo 
cesty domů pro mě a tu hromadu šrotu, 
co zbyla z kola, bude muset někdo na da-
leký sever dojet. Couval jsem skupinou 
a snažil se vyhnout dalším pádům, kte-
ré logicky přišly. V cíli zažíváme spoustu 
různých pocitů – od zklamání až po vý-
buchy rados� . V Aalborgu jsem jen za-
brzdil, sklonil hlavu k asfaltu a zhluboka 
si oddechl s pocitem, jako bych se vrá� l 
z války. Ty vole, já to přežil! 
Bylo mi jedno, kolikátý jsem dojel, hlavně, 
že jsem dojel. Nakonec jsem v kategorii 
45–49 let bral 76. příčku z 294 účastníků. 
Celkem nás v této kategorii jelo 9 Čechů. 
Nejlépe si vedl Pepa Zatloukal, který se 
probil na 21. místo. V první skupině jsme 
zůstali pouze my dva. U pivka a těstovin 
jsme pak měli s Jardou co probírat. Můj 
souputník z Paky odjel zpět do své lesní 
chatky u Aalborgu a mně nezbývalo, než 
na kolo namontovat časovkářské nástav-
ce, brašny a připravit se na brzký ranní 
odlet zpět na jih. Z adrenalinového závo-
du jsem byl ještě tak rozpumpovaný, že 
mi nešlo usnout a pořád jsem se vyhýbal 
ostrůvkům, prudce brzdil a zase zrychlo-
val. Na uklidnění mi nepřidal ani pohled 
na předpověď počasí slibující silný jiho-
východní vítr, tedy totální „proťák“.

Aalborg – Nová Paka 
Před pátou ranní po závodě MS UCI 
Granfondo Masters se bolavé nohy ze-
ptaly mé hlavy, jestli si dělá srandu. Ne-
dělala… Rozhodl jsem se přitopit pod 
kotlem ultrapackého expresu a dojet 
do Nové Paky co nejrychleji. Největ-
ší mo� vací bylo brzké setkání s mými 
holkami v cíli a pivko s kámošema. Byly 
tu však i ryze prak� cké důvody, jakým 
byl například šibeniční termín přednáš-
ky na akci WPJ ve Vrchlabí. Tentokrát 
jsem vyrazil jinou cestou, než jsem při-
jel, protože mým cílem bylo „zdolání“ 
nejvyššího vrcholu Dánska, kterým je 
„závratných“ 171 metrů vysoký kope-

S Jardou jsme přespali v dánském 
městečku Tørring u vášnivého sběratele 

veteránů

V závodě MS v Aalborgu

Novopacký cyklocestovatel Jarda 
Ticháček v Aalborgu



24 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

ček Møllehøj. Na vrcholu stojí kravín a je 
z něho přeci jen trošku lepší výhled než 
z většiny dánské krajiny. K pár kilometrů 
vzdálenému moři však nedohlédnete. To 
by vyžadovalo ještě nějakou tu stovečku 
přihodit. I na cestě zpět jsme chvíli jeli 
spolu s Jardou Ticháčkem, který na svém 
naloženém gravelu jel poc� vé řemes-
lo v háku. Nakonec jsme se ve zvlněné 
krajině museli rozloučit a slíbit si, že se 
ve zdraví potkáme doma v Nové Pace. 
Učinili jsme tak symbolicky na místě, kde 
se naše cesty zkřížily poprvé – na auto-
busové zastávce. 
Předpověď nelhala a funělo poc� vě pro-
� . Nijak mě to ale nerozhodilo, protože 
jsem pořád bral více teplo a pro� vítr, než 
jet po větru v zimě a s mokrým zadkem. 
První den jsem ukrojil 342 km k pobřeží 
Baltu, kde jsem musel zakempovat. Ne-
s� hl jsem to� ž poslední převoz.
Po 3,5 hodinách spánku jsem se pus� l 
do větrné časovky a již přes známá místa 

upaloval jižním směrem k domovu. Zbý-
vajících 703 km jsem nakonec se dvěma 
asi čtvrthodinovými nočními relaxacemi 
na autobusových zastávkách zmáknul 
na jeden zátah. 
Po přejezdu z Německa jsem musel polk-
nout tradiční hořký kulturní šok. Chová-
ní lidí jeden k druhému na silnicích a zá-
plavy odpadků poházených kolem nich 
svědčí o tom, že se jako národ máme 
pořád hodně co učit. I přes to byl závěr 
projektu jeho nejhezčí čás� . Už od Žita-
vy se ke mně přidávali fanoušci a za Jab-
loncem už přibývali i � , kteří to se mnou 
doplach� li až do Paky. Nejsilnější byl 
okamžik, kdy jsem přistál na „ranve-
ji” v Jírových sadech v Nové Pace, z níž 
jsem odstartoval na osmidenní cyklis� c-
ké dobrodružství, a přivítal se s rodinou 
a všemi, kteří dorazili pozdravit ultra-
pako při návratu z dánské mise. Celkem 
jsem během ní našlapal 2271 km (včetně 
153 km dlouhého závodu MS). Zkombi-
novat dva různé cyklis� cké světy (osa-
mělou ultracyklis� ku a rychlou palbu 
v závodním pelotonu) v pár dnech nebyl 
lehký cíl, ale rozhodně stál za to. Přine-
sl spoustu fajn zážitků, které se pomalu 
přetavují ve vzpomínky. 

Děkuju všem, kdo jste drželi palce, sle-
dovali moje plahočení Evropou a třeba 
se ke mně na chvíli i přidali. Speciální 
poděkování si zaslouží i Jarda Ticháček, 
který dojel z Nové Paky do Aalborgu také 
na kole, a společně jsme v Dánsku strávi-
li fajn chvíle. Při cestě zpět skočil na ně-
mecké hranici ve Flensburgu do vlaku. 
Když jsem vyjížděl ze Semil, on mi volal, 
že vystupuje ve Staré Pace z vlaku. Ne-
skutečné načasování... Naše opětovné 
setkání v Jírových sadech byl další z ne-
zapomenutelných okamžiků.
Také sbírka na Dorotku, rodinu Kačky 
a Domeček plný koleček se hnula výraz-
ně kupředu a přiblížila se hranici 100 � -
síc Kč! Díky všem, kdo přispěli, případně 
tak i učiní (více na mém webu).

UltraFOndo v číslech:
1. část: N. Paka – Aalborg 1083 km
 za 3 dny = 361 km/den
2. část: UCI Gran Fondo World
 Championship 153 km, 41 km/h
3. část: Aalborg – N. Paka 1035 km
 za 2,5 dne = 414 km/den

Danda Polman, Danielpolman.com

Názvy dánských měst a vesnic mi připomínaly, že moje koleno 
po pádu v závodě rozhodně ještě není v dobré kondici.

Při MS jsem naštěstí  bourákům těsně unikl. 

Rodina, kamarádi a fanoušci v cíli projektu UltraFOndo v Jírových sadech (bylo vás 
víc – ale nápad na fotku přišel bohužel opožděně)

Příjezd do Nové Paky za doprovodu 
místní letky

S Jardou jsme si slíbili pivko na Pace. A to klaplo!



25číslo 10

MUZEUM A KLENOTNICE

MY NEJSME NIC, CO HLEDÁME, JE VŠECHNO
Každý obraz, který má myti cký dosah, 
tedy dosah velkého příběhu, je absolut-
ní... A právě díky tomu nás některé umě-
lecké dílo osloví.

Nedávno probíhala výstava Dřevo a ká-
men v rukách Vojty Suchardy. A jak to 
tak bývá, když procházíš výstavním sá-
lem, tak některé dílo tě upoutá, jiné tak 
trochu mineš. Stává se však, že někdy 
zaslechneš ono volání beze slov a ty se 
zastavíš. 

Chce �  snad něco sdělit? Možná k tobě 
hovoří ten, kdo jej uhnětl... stvořil…?

Dá se říci, že se jedná o dynamický ob-
raz jeho druhého já, kdy ono prchavé se 
přenáší z hlediska našeho zdání v trvalou 
formu. A já ji teď pozoruji.
V mnoha případech raznice vyvržená 
z hlubiny v naši časnost a realizovaná 
coby např. plas� ka směřuje za smyslový 
zjev do hlubiny lidské imaginace. A proto 
tě takové volání zastaví.
Stalo se mi to s dílem Alegorická fi gura 
1 a 2. Plas� ky se zde nalézaly ve čtyřech 
vyhotoveních jako modely pro tehdejší 
Městské muzeum v Hradci Králové.

První dva modely jsou zapůjčeny Měst-
skému muzeu Nová Paka od Nadace 
Muzea Stanislava Suchardy a můžeme je 
vidět v prvním patře Suchardova domu 
i mimo tuto výstavu. Jedná se o pa� no-
vanou sádru z roku 1909. 
Další dva byly vymodelovány v čase ná-
sledujícím (1909–1911). Jedná se o ma-
joliku ze sbírek Muzea Východních Čech 
v Hradci Králové. 
Když se setkám s nějakou sochou 
a vstoupím s ní v dialog, pocí� m onu 
neměnnost s mojí pomíjivos� , onu aper-
cepci času. Člověk tak vnímá, prožívá 
onu rozdílnost: plynu�  a zdánlivě ne-
měnného. Z toho se pak rodí ten pravý 
lyrismus, ona zpěvnost díla. A stává se, 
že je i � m, co nás vábí k setkání s ní. 
Pojednou se mi zdá, že dvojí ruce utvá-
řely obraz této plas� ky, aby se díky hap-
� cko-dynamické imaginaci tak pomíjivé 
stalo zdánlivě neměnným. Aspoň tak mi 
to připadá.
Zastavíš se. A to zastavení se opakuje. 
A ty tak pocí� š ono kouzlo oka-mžiku. 
Rozechvěje tě to. Vstoupíš s ní v dialog. 
Snad v tom setkání hledáš ono místo, 
kde se před časnos�  skrýt. A proto se 
k ní také navracíš. Je to pochopitelné, 
když numinozita z ži�  zmizela, a začal 
nás dr� t čas. Proto snad hledáme skryté 
božství okolo nás.

V mlčení o samotě rozmlouváš... 
Nachází se před tebou model jeden, dru-
hý, a pak jej nalézáš v exteriéru v Hradci 
Králové. Pravda o něco větší.
A najednou se hmota rozplývá, mizí 
a začínají k tobě promlouvat souvislos� , 
vztahy, energie… dá se říci z našeho po-
hledu řeč prázdna.
Přicházíš k paláci, ten byl vyzdvižen v du-
chu české moderny architektem Janem 
Kotěrou. Jde o jedno z jeho vrcholných 
děl, ze kterého sálá až aske� cky přísná 
forma režného cihlového materiálu. Byl 
použit jako hlavní výrazový prostředek 
stavby. Ornament je na jejím pláš�  vy-
skládán z hladných a glazovaných cihel. 
Stavbu charakterizuje funkčnost a účel-
nost charakteris� cká pro jeho dílo.
Jedná se o významnou dvoupatrovou 
stavbu, kdy střední část z ní vystupující 
je vyzdvižena do tře� ho patra zakonče-
ného měděnou kopulí. To jí dodává jisté 

vznešenos� . Dominantní poje�  vstupu 
je pak zvýrazněno postranními stupňo-
vitými pilíři. Jeho dynamika nás vtahuje 
a působí až pocitem chrámu – svatyně.
Přestože byl v době jeho zrození moder-
ní, byl citlivě zakomponován do genia 
loci města. A Kotěrovo dílo díky své ge-
ometrii a zdobnos�  nás neustále volá, 
působí nadčasově. Stačí se jen zamyslet 
nad půdorysem budovy, jak jej vyřešil.

Jeho kámen cosi uchovává? 
To naznačuje ženská autorita� vní posta-
va sedící na trůnu ve dvojici, symbolicky 
jej strážící. 
Jde snad o dceru Krále, či Pannu věčnos� ? 
Je to snad ta, o které trubadúři pěli pís-
ně, proroci vedli řeči své? Její předobraz?
Nachází se v přirozené pozici oděna 
v slavnostní roucho, to jí volně splývá 
ke střevícům. Má jej rozhalené, zdůraz-
ňujíc tak své ženství. Matka uchovávající 
život. 
Uprostřed bohatě propracovaný ženský 
pás zvaný Eliščin, se sponou připomínaj-
cí výrazný drahokam smaragdově zelené 
barvy. V té barvě se neustále obnovuje 
život… Je sevřen hexagonem připomína-
jícím plástev včely.

Datail Alegorická fi gura 2, pati novaná 
sádra, model pro Městské muzeum
v Hradci Králové, majetek Nadace 

Muzea Stanislava Suchardy

Alegorická fi gura 1, majolika,
1909–1911, model pro Městské 

muzeum v Hradci Králové,
majetek Muzea východních Čech

v Hradci Králové



26 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Jde snad o Velekněžku či Královnu?
Ta první střeží staré, ta druhá odhaluje 
nové.
Na hlavě má „hradební“ korunu, sym-
bol moci a města. Cí� me z ní sílu, která 
překračuje její osobu. Ona je vyvolena... 
Produchovnělá síla přírody. Pozoruje 
v � chém usebrání celé své království, 
které se projevuje vně svou tvarovos� . 
Uvědomuje si ale � ché a za zrakem 
schované dění, slyší jej a stráží. Ona je 
vládkyní hlubiny, ze které vše povstává. 
Její moc je silná a jemná, ale také pro-
měnlivá, tajemná a někdy i temná. Ona 
je vodou, která tvary nejen rodí, ale také 
odnáší. Představuje nám spirituální žen-
ství, ale také vládkyni světské říše, naší 
časnos� .
Zde něco přichází z jejího nitra a člověk 
musí mít odvahu a jít. Zahájit s ní dialog, 
vstoupit. Snad jako by nás zvala do své 
zahrady imaginace.
Obrá� t se k vnitřnímu světu, vždyť ona 
nás s ním spojuje intui� vním porozumě-
ním. A my pak prožijeme onu tvarovost 
rodící se z hlubiny její, která se přenáší 
v naši časnost. 

Jsme včelami Neviditelného. Horlivě 
sbíráme med z viditelného, abychom je 
shromažďovali v Jeho velkém zlatém Úlu.

Rilke

Vstupme tedy a zahajme s ní dialog, co 
ve své hlubině uchovává. Ne nadarmo je 
pro umělce oním vdechnu� m... inspira-
cí (femme inspiratrice). Někomu se sice 
zavírá, jinému se skrze tvarovost našeho 
ži�  otevírá. Mluví k nám, ale nevyslovu-
je.
Zaslechni mluvu tu, nacházej její myšlen-
ky v obrazech. Vždyť věci nesou v sobě 
skrytou geometrii své tvarovos�  a nejen 
účel a pomíjivost danou časnos�  doby. 
Kdysi nebyla geometrie na povrchu, byla 
tajemstvím a obraz z ní vystupující byl 
dějem – příběhem. Tehdy člověk hle-
dal to, co ho přesahovalo, ono božské 
v něm. Leč pak se náš domov proměnil 
v cizinu.
Možná, že tehdy chtěli oba bratři umís-
těním soch vzdát také hold tomuto kabi-
netu múz a připomenout, že skrze umění 
se svět zjevuje ve své totalitě a tajem-
ství. A zároveň, že právě umění odhalu-
je by� , z kterého určitý svět povstává. 
Vždyť do každého díla může autor ukrýt 
mnohovrstevnatý příběh, a záleží jen 
na tobě, jak promluví.

Přesto, že ty dvě snad stráží onu schrán-
ku, zvou nás, abychom vešli snad do sva-

tyně, a vstoupili tak do její hlubiny. Tam 
budeš možná hledat, tápat, ale třeba 
nalezneš.
Když před ní stojím, vstupuji do ní nej-
prve vizuálně, pocitově… dotýkám se jí 
očima, její geometricity, zdobnos� . Prá-
vě díky ní dýchá do svého okolí. De facto 
v ní již jsem. Do takového paláce nelze 
nevejít.
Palác v místě zakořenil a stal se místem 
návratů. To zcela jistě ovlivňuje život 
místa a lidí v něm. Z toho by měl Jan 
Kotěra určitě radost, přestože účelnost 
paláce byla u něho vždy nad dekoracií 
a formovou hrou.

Uvádí se, že plas� ky žen jsou dílem so-
chaře pocházejícího z Nové Paky, Stani-
slava Suchardy. Snad na něm pracoval 
spolu s ním i jeho bratr sochař a řezbář 
Vojtěch Sucharda. A proč taky ne? Je to 
pochopitelné, vždyť bratři většinou tvo-
řili spolu. A proto bylo toto dílo zastou-
peno i na výstavě Dřevo a kámen v ru-
kách Vojty Suchardy.
A co ty dvě plas� ky symbolizují? Tedy, co 
se uvádí. Protože symbol, jeho obraz je 
mnohovrstevnatý a mnohdy záleží jen 
na tobě, co v něm nalezneš, jak k tobě 
promluví, jak se �  otevře.

Říká se, že zpodobňují Umění či Historii 
a Průmysl, snad dle tehdejšího rozvržení 
sbírek v samotné budově.
Nebo jde snad o dvě královny, které jsou 
spjaty s příběhem tohoto města? Elišku 
Rejčku, vdovu po Václavovi II. a Elišku 
Pomořanskou, vdovu po Karlovi IV.? 
Jsou zde snad zvýrazněny dvě slavné 
epochy jeho příběhu? 
Obě byly umístěny jako součást plas� cké 
výzdoby průčelí budovy Muzea na jaře 
roku 1911. Jsou vytvořeny z pálené gla-
zované hlíny a ta pravá drží v levé dlani 
stojící sochu mladíka z červeného bron-
zu osvobozující se z těsného sepě�  svého 
krunýře, vystupujícího tak ze své formy. 
Ta je pokryta černou a sametově zele-
nou pa� nou.
Uprostřed před budovou jako její sou-
část je pak umístěna fontána (dvě mísy 
nad sebou), ze které kaskádovitě tryská 
vodní živel. Právě tento ozdobný prvek 
dle návrhu architekta Jana Kotěry v červ-
nu roku 1934 završil dílo paláce na ná-
břeží.

Řeka jako fragment staré krajiny dává 
tomuto paláci výsadní postavení, její 
pohyblivá hranice svým umístěním po-
vyšuje jeho hmotnou strukturu a zinten-
zivňuje tak jeho působení.

Dívám-li se na plas� ky, které vznikaly 
coby modely pro realizaci sedících soch 
strážících muzeum v Hradci Králové, na-
cházím mezi nimi i černou Pannu, králov-
nu či Velekněžku, která snad v levé ruce 
měla držet sochu již zmíněného stojícího 
mladíka. Je to patrné z pozice ruky. Jed-
ná se o již zmíněnou majoliku. 

Alegorická fi gura 2, majolika,
1909–1911,

model pro Městské muzeum v Hradci 
Králové, majetek Muzea východních 

Čech v Hradci Králové

Alegorická fi gura 1, majolika,
1909–1911,

model pro Městské muzeum v Hradci 
Králové, majetek Muzea východních 

Čech v Hradci Králové



27číslo 10

Její oděv je jiný, je rozdělen. Žlutá barva 
vrchní čás�  oděvu opět zvýrazňuje svým 
rozhalením ženství a spodní část blížící 
se barvě slonové kos�  splývá ke střeví-
cům. 
Nacházíme zde ještě jeden model, kde je 
ženství zvýrazněno celkovým odhalením 
vrchní čás�  sedící postavy. Levá ruka se 
však nachází v jiné pozici, přesně jako 
u levé sedící postavy u muzea. Tento mo-
del je z pa� nované sádry. 
Je vidět, že tvůrce varioval a hledal po-

dobu plas� ky. Samozřejmě, že mu určité 
důvody nemusely dovolit její navrženou 
realizaci, a tak pozměňoval. Ale vše už se 
nedozvíme.

Stává se, jak jsem se již zmínil, že se ta-
ková plas� ka s námi rozhovoří formou 
symbolů, metafor a asociací. Tehdy se 
stane pro nás živou bytos� . Rozhovor se 
odehrává pohledem, myšlenkou někdy 
i fyzickým kontaktem. Je důležité též, 
jaké světlo na ni dopadá, jaký s� n vrhá… 

A v jakém naladění, aktuálním emocio-
nálním vztahu k ní jsem. Někdy mé tělo 
rozechvěje natolik, že začínám tančit. 
A siločáry mých pohybů vytváří ak� vněj-
ší komunikaci s ní.

Svět se ani tak nemění podle úradků 
muže jako podle věšteb ženy.

Charlie Brogdon

Ivo Chocholáč, foto: autor



28 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Městské kulturní středisko Nová Paka, tel./fax 493 721 928, www.kultura-novapaka.cz

KULTURNÍ KALENDÁŘ
ŘÍJEN

Název Akce Místo, čas Pořadatel

3. Čt VERNISÁŽ VÝSTAVY 
PODKRKONOŠSKÝCH 
VÝTVARNÍKŮ

sloupový sál, 
17:00

MKS
Nová Paka

10. Čt ČESKÁ OPERETA refektář
kláštera, 18:00

MKS
Nová Paka

12. So 1+1=3
– DS 3 na 3 Nová Paka

KD Levínská 
Olešnice, 19:00

MKS
Nová Paka

18. Pá PÍSNIČKY PRO
VŠECHNY DOBRÉ LIDI

Hotel Centrál, 
18:00

MKS
Nová Paka

20. Ne O ČEM SI VYPRÁVĚLY 
VLAŠTOVKY – DS ŠÍRO

ZŠ Husitská, 
16:00

MKS
Nová Paka

24. Čt OZVĚNY ČESKÉ HUDBY 
– Soubor CONSPIRO

sloupový sál, 
19:00

MKS
Nová Paka

VERNISÁŽ VÝSTAVY PODKRKO-
NOŠSKÝCH VÝTVARNÍKŮ
čtvrtek 3. 10. 2024 v 17:00, sloupový sál kláštera (jižní vchod), 
vstupné dobrovolné
Srdečně zveme na vernisáž spolku Podkrkonošských výtvarníků. 
Hudební doprovod: Mar� na Včeláková a Belle mama. 
Výstava je částečně prodejní. Potrvá od 3. 10. do 28. 10. 2024.

 (19. 10. bude ZAVŘENO)
Otevřeno v sobotu, neděli a ve svátek: 14:00 – 16:30

ČESKÁ OPERETA
čtvrtek 10. 10. 2024 v 18:00, refektář kláštera (severní vchod), 
vstupné 200 Kč
Nejznámější skladby z českých operet: Oskar Nedbal – Polská 
krev / Rudolf  Friml – Rose Marie, Světluška, Král tuláků / Rudolf  
Piskáček – Tulák, Perly panny Sera� nky / Josef Stelibský, Karel 
Hašler, Roman Blahník.
Účinkují: Lydie Havláková – mezzosoprán, Vladimír Jelen – 
basbaryton, Jan Flégl – tenor a Mar� n Levický – klavír.

1+1=3 – DS 3 na 3 Nová Paka
12. 10. 2024 v 19:00, KD Levínská Olešnice,
vstupné 120/100 Kč
Repríza oblíbené komedie novopackých ochotníků. Život je 
pestrý, a proto není divu, že muž neodmítne ženu a pro věčné 
blaho užívá... Jako náš hrdina, obyčejný a pozorný manžel. Vše 
jde skvěle do doby, než mu do života zasáhne náhoda. Roztáčí 
se spirála, kde naivita, nevědomost, policejní logika, lži na lži
a pomoc méně bystrého přítele vytváří z obyčejných situací šíle-
né kombinace, které zaútočí na Vaše bránice.

PÍSNIČKY
PRO VŠECHNY DOBRÉ LIDI
– Orchestr Jana Kvíčaly z Pardubic
a Podkrkonošská dechovka Jindřicha Traspeho 
pátek 18. 10. 2024 v 18:00, Hotel Centrál, vstupné 120/100 Kč
Orchestr Jana Kvíčaly z Pardubic: kapelník Petr Kvíčala,
zpívá Pavel Zelinger. Podkrkonošská dechovka: umělecký
vedoucí Petr Kvíčala, zpívají: Jana Kopecká, Vladimíra Rolfová,
Stanislav Švanda. Moderuje: Zlata Traspeová.

O ČEM SI VYPRÁVĚLY VLAŠTOVKY
– DS ŠÍRO
neděle 20. 10. 2024 v 16:00, ZŠ Husitská, vstupné 50 Kč
Pohádka o putování dvou prasátek světem, aby nakonec zjis� la, 
že doma je doma.
Hraje divadelní soubor ŠÍRO, neboli šílení rodiče.

OZVĚNY ČESKÉ HUDBY – Soubor 
CONSPIRO
čtvrtek 24. 10. 2024 v 19:00, sloupový sál kláštera (jižní vchod), 
vstupné 150 Kč
Roky končící čtyřkou mají v dějinách české hudby velkou sym-
boliku – až podivuhodně často se to� ž pojí s výročími narození, 
úmr�  či vzniku stěžejních děl významných osobnos�  české hud-
by. Program koncertu je věnován české tvorbě od středověku až 
po současnost, která zazní v úpravách pro obsazení zobcových 
fl éten, fagotu, harfy, klavíru a zpěvu. Účinkují:
Monika Chmelařová – klavír, Jana Vávrová – fagot, fl étna,
Barbora Bouchnerová – zpěv, Anežka Chmelařová – fl étna,
Karolína Matysová – harfa.



29číslo 10

PŘIPRAVUJEME:

1. 11. 2024 VERNISÁŽ VÝSTAVY
FOTOGRAFIÍ HANY KALVACHOVÉ
– sloupový sál kláštera

8. 11. 2024 PŘEDNÁŠKA
TOMÁŠE ŠEBKA – LÉKAŘI BEZ HRANIC
– refektář kláštera, vstupné 200 Kč v prodeji od 7. 10.,
rezervace míst nutná!

11. 11. 2024 PŘÍJEZD SVATÉHO
MARTINA
– Dukelské náměstí 

30. 11. 2024 PŘEDVÁNOČNÍ TRHY
– Masarykovo náměstí 

1. 12. 2024 ODPOLEDNÍ ZÁJEZD
NA MUZIKÁL ANDĚL PÁNĚ
– Hudební divadlo Karlín, odjezd ve 12:00, cena 1250 Kč
již v prodeji

10. 12. 2024 P. S. IVETA
– Šárka Vaňková zpívá písně Ivety Bartošové
– Hotel Centrál, vstupné 420/400 Kč, předprodej od 14. 10.

10. 1. 2025 TŘÍKRÁLOVÝ KONCERT 
„MUZIKÁLY NARUBY“
(Josef Vágner, Jan Kopečný a Petr Ryšavý)
– Hotel Centrál, vstupné 800 Kč v prodeji od 21. 10.

8. 2. 2025 ZÁJEZD NA MUZIKÁL
TAJEMSTVÍ DANIELA LANDY
– Divadlo Kalich Praha, cena 1250 Kč, předprodej od 4. 11.

vstupné 200 Kč



30 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Erik Tabery

rozhovory

 besedy
autorská čtení

PŮDA, restaurace NOVOPACKÉ SKLEPY 
ulice Lomnická 76 / naproti kinu / NOVÁ PAKA 

Středa 2.října  v 18:00h.

Vstupné 150 Korun
vstupenky již v předprodeji na Goout .cz

šéfredaktor týdeníku Respekt

držitel ceny Magnesia Litera za Knihu roku



31číslo 10

Nová PakaNová Paka

Lomnická 60, Nová Paka / E-mail: sklepy@npsklepy.cz                      

St
13

17.30 

Film-Bez záruky Nechte se překvapit

Princezna se zlatou hvězdou na čele
Jedna z klasických českých filmových pohádek, 
nepostrádající nic z toho co by správná pohádka měla mít.

Čt
17

 David Vávra & David Noll 

19.00 

beseda:
MUDr.Marie Svatošová 
a Aleš Palán

čt
15

18.00 
Důvodem této vyjímečné akce je vydání úžasné knihy 
rozhovorů dvou známých a zkušených autorů – MUDr. Marie 
Svatošové a Aleše Palán: „Neboj se vrátit domů“.MUDr. Marie 
Svatošová před lety přišla s myšlenkou hospicové paliativní 
péče. Byla to ona, kdo v Červeném Kostelci iniciovala první 
český hospic. A je to stále ona, kdo neúnavně jezdí po 
republice s hospicovými přednáškami 
Součástí setkání je autogramiáda knih obou autorů.
Vstupné dobrovolné.

divadelně poezicky hudební večer plný improvizací, 
textů, básní a jiných sdělení Davida Vávry za 
hudebního doprovodu klavíristy a skladatele Davida 
Nolla.
Vstupné 150 korun

Velmi akustický koncert rockových legend tria Michala 
Prokopa spolu s nadžánrovým kytaristou Lubošem 
Andrštem a všestranným houslistou Janem Hrubým.
Trio Michala Prokopa vzniklo v roce 1987, přičemž k jeho 
zvuku a stylu přispěli všichni členové stejným dílem. 
Jejich vystoupení mají komornější ráz než koncerty s 
kapelou Framus Five a nabízí zase trochu jiné aranžmá. 
Snoubí se v něm Prokopův písničkový rockový základ s 
blues dobarvené Andrštovými jazzovými zkušenostmi a 
jiskřivými elektrickými houslemi Jana Hrubého.
Vstupné 290 Korun, vstupenky již v předprodeji.

Michal Prokop
Luboš Andršt, Jan Hrubý

Pá
18

20:00 

koncert 

RetroRetro Nová PakaNová Paka

Program, info: Facebook Kino Nová PakaLomnická 76, Nová Paka / E-mal: kinopaka@seznam.cz                      

St
18
17.30 
20.00 

Film-Bez záruky Nechte se překvapit

Máte rádi překvapení? Přijdte a nechte se (příjemně) 
překvapit filmem, který jste nejspíš ještě neviděli! Zaručeně 
odehrajeme film. Nezaručíme, že se Vám bude líbit. 
Nezaručíme žánr, zaručíme kvalitu. Zaručeně předem 
neplatíte vstupné. To zaplatíte až při odchodu a jen takové, 
jaké si film podle Vás zaslouží.   Nevhodný mládeži do 15 let.

Duben2018Duben2018

Pá
6 speciálně vybraný film pro všechny náctileté i jejich rodiče. 

Na Oscara nominovaný výkon hlavního hrdiny v nezávislé, 
cenami ověnčené americké road movie komedii z roku 2016, 
která vás dojmě a zároveň naštve. O světě bez Coca Coly a 
Adidasek, který není kompletní, dokud se nestřetne se světem 
zcela odlišným. O cestě školním autobusem za poznáním 
zvláštností současného světa.
Pro uhádnuvší názvu filmu nápoj zdarma. Vstupné dobrovolné.

So
28

Filmová trilogie Zahradnictví se skládá ze tří 
samostatných filmů odehrávajících se na pozadí 
nejdramatičtějších období minulého století. Vypráví o 
třech rodinách: rodině leteckého radiotelegrafisty, rodině 
majitele kadeřnického salonu a rodině majitele 
zahradnictví. Obsáhne 20 let života postav, které musely v 
těchto pohnutých časech prožít nejlepší léta svých 
životů.

Zahradnictví – dezertér

Drama / Komedie, Česko / Slovensko / Polsko / 2017 / 115 min
Režie: Jan Hřebejk / Předloha, scénář: Petr Jarchovský (kniha)
Hudba: Petr Ostrouchov
Hrají:Jiří Macháček, Gabriela Míčová, Anna Geislerová, Martin 
Finger, Klára Melíšková, David Novotný, Lenka Krobotová,

Mládeži přístupný, Vstupné 85 Korun

Koncert:

Květy28

20.00 Květy jsou brněnská alternativní hudební skupina, čerpající z 
mnoha hudebních žánrů (rock, folk, blues, šanson, jazz, world 
music, hip hop aj. Jejich alba jsou vysoce oceňována v anketách 
různých rádií .
Mezi dalšími cenami získala skupina i 3krát cenu Anděl v žánru 
Alternativní hudba. Na půdě restaurace představí  speciální set 
písní skupiny Psí Vojáci ve vlastních aranžích o které byly 
požádány  jejich manažerem Romkem Hanzlíkem.
Květy hrají skladby z různých období, od hitů k minimalistickým 
věcem, z větší části ve značně autorských úpravách.
Vstupenky již v předprodeji na Goout.cz  nebo v restauraci.

 Karel Plíhal-  koncert

PŘIPRAVUJEME   květen

29

So
14 Edu Součka, jeho maminku a tatínka už známe z filmu 

Obecná škola. Nyní jsme však v Protektorátu, kdy je rodina 
osmiletého Edy donucena vystěhovat se z Prahy na venkov 
k příbuzným. Městečko, kde chlapec dosud trávil jen 
prázdniny, se nyní stává jeho domovem. Eda má před 
sebou nelehký úkol: najít a obhájit své místo v místní 
klukovské partě, jejíž svět je naprosto odlišný od jeho 
městského. Nejnovější film dua Svěrákových oceněný 
několika českými lvy.

Po strništi bos

17.30 
20.00 

Drama / komedie / Česko / Slovensko / Dánsko 2018/2017 /
111 min / Režie: Jan Svěrák / Scénář: Jan Svěrák
Hrají: Tereza Voříšková, Ondřej Vetchý, Jan Tříska, Oldřich Kaiser
Vstupné 85 Korun

So
28

americký rodinný animovaný film studia Universal Pictures 
navazující na předchozí dvojici snímků. Bývalý padouch 
Gru má problém. Mezi prsty si nechal utéct aktuálně 
nejhledanějšího zlosyna na světě, a tak ho vyhodili z práce 
v Antipadoušské lize. Jeho Mimoni jsou navíc čím dál 
nespokojenější s tím, že už páníček není zlý.

Já Padouch 3

Animovaný / Akční / Dobrodružný / Rodinný / USA / 2017, 
90 min / Režie: Kyle Balda, Pierre Coffin

Vstupné 65Korun 

10.00 

6.5.

10.00 

18.00 

17.30 
20.00 

15.00 

Expediční kamera je filmový festival, který již od roku 
2009 přináší do kin ty nejlepší cestovatelské a 
dobrodružné filmy z mezinárodní i domácí produkce.
Výpravy do nitra džungle i pouště, neuvěřitelné 
výkony na skalách, plavby přes oceány i po divokých 
řekách, adrenalinové šílenství, návštěvy domorodých 
kmenů, stovky uběhnutých kilometrů i putování na 
dvou kolech, to vše máte možnost zažít během 
festivalu.   Vstupné  125 Korun

Osmnáciletá nadějná zpěvačka, vítězka rozhlasové 
kategorie pěvecké soutěže Česko zpívá v dubnu 2012.
 Na podzim 2017 se Eva stala součástí hudebního 
seskupení Pospolu u stolu (Ondřej Škoch, Štěpán Škoch, 
Petr Kužvart, Darek Král, Petr Tichý a Jan Linhart). 

Eva Matějovská 
& Ondra Škoch

Pá
17

19.00 

koncert

akustický koncert

Pá
11

20.00 

Radůza
Její umělecká dráha připomíná některé „pohádkové" 
životopisy. Na ulici ji v roce 1993 objevila Zuzana Navarová 
a již tři dny na to zpívala ve svatyni českých zpěváků, v 
pražské Lucerně. O pár týdnů později zde pak triumfovala 
jako „předskokanka" slavné americké písničkářky Susanne 
Vega, o šest let později měla stejnou čest při koncertě Mikea 
Oldfielda. V říjnu 2023 se rozhodla bilancovat a vydává 
dvojalbum nazvané Bylo nebylo, které obsahuje výběr 
nejúspěšnějších písní, jež složila v průběhu dosavadních 
třiceti let své hudební dráhy. Tentokrát  nám představí za 
doprovodu Josefa Štěpánka (kytary) a Miloše Dvořáčka (bicí) 
průřez dosavadní tvorbou.
Vstupné  390Korun

Připravujeme říjen

Film na oslavu školního roku
Přijďte přivítat  začátek školy do kina
Vezměte děti do kina za statečnost  a nechte je 
překvapit filmem, který jsme pro ně i Vás  speciálně 
vybrali.  Vstupné dobrovolné.

Filmové překvapení
D   D   U   U   B   B   E   E   NN

Beseda s autokrosovými závodníky
Lukáš Musil, Ondra Medlík a Filip Hartman

Zveme vás na besedu plnou historek,  vyprávění a promítání ze 
světa autokrosových závodů, tréninků a zážitků našich 
známých autokrosových jezdců. 
Vstupné 100 Korun
 

20.00 

13.5.

11.10.  radůza  koncert

 Marian Jelínek - beseda

19.5.

 Václav Koubek - koncert

19.5.

Filmy- Betlémské světlo / Vyšehrad

So
8

 Filmová komedie režiséra Jana Prušinovského (Most!, Okresní 
přebor) vypráví příběh dvou bratranců Romana (Kryštof 
Hádek) a Emila (Robin Ferro), jejichž snem je dostat se na 
závody Formule 1. Když jednoho dne Emil v televizní soutěži 
vyhraje vstupenky na Velkou cenu Španělska v Barceloně, 
netuší ani jeden z nich, že jejich výlet za snem se brzy změní 
na divokou jízdu napříč Evropou.

Grand Prix!

20.00 

zahrají písně Psích vojáků

vstupenky již v předprodeji na Goout.cz

Filmová hádanka 2

Pá
6

Animovaná klasika z roku 1978, natočená podle anglického 
bestselleru, který uchvátil svět. Půvabný film určený divákům 
všech generací patří mezi nejlepší animované filmy v historii. 
Hlavní zvířecí hrdinové Lískáč, hlavoun, Borůvka a Bříza tě 
zatáhnou do jejich života a do jejich nekonečné cesty za 
přežitím. 
Pro uhádnuvší názvu filmu nápoj zdarma. Vstupné dobrovolné.

Oslavte nový školní rok v kině

16.00 

 Uhádněte název filmu

Filmová hádanka 1

Čt
31 Nebe je celovečerní dokumentární snímek novináře Tomáše 

Etzlera. Každodenní syrová realita, kterou Tomáš v Číně sedm let 
na vlastní kůži zažíval, ve filmu silně kontrastuje s mikrosvětem, 
který objevil v malé vesnici na severovýchodě Číny.  
Pořádá Naše knihkupectví.   

Nebe filmová zpověď Tomáše Etzlera
+ beseda a autogramiáda s tvůrcem T.Etzlerem  

18.00 

Dokumentární / Česko / Čína, 2021, 71 min
Režie/scénář/ kamera: Tomáš Etzler, Adéla Špaljová
Hrají: Tomáš Etzler 
Nevhodné mládeži do 12 let, vstupné 160 Korun v  předprodeji v 
Našem knihkupectví

So
5 Dva sousedské klany a dva různé přístupy k životu. Co se stane, 

když do napjatých vztahů dvou dominantních otců zasáhne 
láska vlastních dětí?  Naději na uzdravení na poli mezilidských 
vztahů i vyprahlé krajiny přinese do života několika hrdinů až 
mezní událost. Další kvalitní a silný film Bohdana Slámy z 
venkovského prostředí a mezilidských vztahů.

Sucho

Drama/Česko / Německo / Slovensko, 2024, 114 min
Režie/scénář: Bohdan Sláma
Hrají: Martin Pechlát, Magdaléna Borová, Marek Daniel, Tomas Sean 
Pšenička, Bolek Polívka, Marek Taclík, 
Nevhodné mládež do 12 let , vstupné 125 Korun

20.00 

Alena Mornštajnová
Pá
21

18.00 

beseda

beseda o tom, co vás zajímá
beseda se známou spisovatelkou a překladatelkou, 
autorkou románů Hana, Tiché roky a Listopád 
na půdě restaurace  od 18.hod.
Vstupné 150 Korun

  Ř   Í   J   E   N  Ř   Í   J   E   N

D   D   
U   U   
B   B   
E   E   
NN

So
19

Judistický zápas jako boj o holý život. Íránská judistka Leila a její 
trenérka Maryam přijíždějí na mistrovství světa v judu v Tbilisi s 
odhodláním získat pro Írán první zlatou medaili. V průběhu 
mistrovství však přichází z nejvyšších míst islámské republiky 
ultimátum: Leila musí předstírat zranění a prohrát, jinak bude 
označena za zrádce národa. V sázce je svoboda její i její rodiny 
a Leila čelí životnímu rozhodnutí – má se podvolit íránskému 
režimu, jak ji nutí také její trenérka, anebo bojovat dál o zlato. 
Film získal mnoho mezinárodních uznání a ocenění.

Tatami

17.30 

Drama / Thriller / Sportovní/ Gruzie / USA, 2023, 105 min
Režie: Guy Nattiv, Zar Amir Ebrahimi
Hrají: Arienne Mandi, Zar Amir Ebrahimi, Jaime Ray Newman, 
mládeži nepřístupný do 15 let, Vstupné 125 Korun

So
19 Světoznámý dražitel a český Američan Nicholas Lowry přilétá z 

New Yorku do Prahy, aby zmapoval, co zformovalo a definuje 
českou národní identitu. Putování po České republice ho zavádí 
do ikonických míst grafického designu včetně Zlína, Litomyšle, 
Brna či Plzně, kde zkoumá nejen dílo Tomáše Bati, Josefa 
Váchala, Alfonse Muchy, ale i slavné plzeňské pivo. Cesty 
svérázného průvodce  vedou také na jižní Moravu za estetikou 
vinných etiket.

Identita: 

Film o českém grafickém designu 

20.00 

Dokumentární / Road movie/Česko, 2024, 85 min
Hrají: Aleš Najbrt, Marko Čermák 
Nevhodné mládeži do 12 let, vstupné 125 Korun

koncert

koncert

Radek Groh
Pá
1

19.00 

horolezecká přednáška s filmem

Nebeská past
Promítání filmu Nebeská past  a následná beseda a 
vyprávění horolezce Radoslava „Radara”Groha o letošním 
dramatickém prvovýstupu s Márou Holečkem západní 
stěnou Baruntse /7129m/ a jejich 4 denním uvěznění pod 
vrcholem hory. V novopackém kině od 19.hod.
Vstupné 125 Korun

S0
 12
17.00 

Vstupné 125 Korun

So
26 Anna, influencerka známá svým provokativním obsahem, se na 

sítích tajemně odmlčí. Když patnáctiletá Nina najde fotku 
polonahé Anny v mobilu svého táty, rozhodne se ji vypátrat. 
Sled dalších událostí změní život jak Nině, tak její rodině. 
Thriller #annaismissing je volným pokračováním úspěšného 
seriálu #martyisdead ověnčeného International Emmy Award 
2020. 

/

Drama / Thriller/ Česko / Slovensko, 2023, 108 min 
Režie: Pavel Soukup
Hrají: Alexandra Vostrejžová, Viktorie Vítová, Marek Němec, Barbora 
Bočková, 
Nevhodné mládež do 12 let , vstupné 125 Korun

17.30 

/-- annaismissing

So
26 Němá tajemství opravdu vyprávějí příběh ze života. Či lépe 

řečeno příběh o tom, že život někdy umí být strašná svině. 
Přesto tu zůstanou lidé, kteří ho musí žít. A kteří dovedou ublížit i 
odpustit, aniž by na tom bylo cokoli patetického. Krimi film, 
který postupně graduje do psychologického dramatu o 
vztazích, traumatech v nich a lžích.  Jak to všechno bylo? Jak to 
skončí? A jaké šrámy to zanechá na rodině? 

Krimi / Drama / Psychologický / Romantický/ Česko, 2023, 107 min 
Režie: Tomáš Mašín
Scénář: Alice Nellis, Tomáš Mašín
Hrají: Jana Plodková, Marián Mitaš, Milena Steinmasslová, Jiří Havelka, 
Magdaléna Borová, Igor Chmela, Jan Révai
Nevhodné mládež do 12 let , vstupné 125 Korun

20.00 

Němá tajemství

  Ř   Í   J   E   N  Ř   Í   J   E   N

So
5 Do městečka Svit pod Tatrami přijíždí v roce 1937 ředitel velké 

továrny se svou ženou, aby zde po baťovském vzoru Zlína 
postavili moderní průmyslové město. Jejich plány ale naruší 
znepokojující nález mrtvoly v areálu továrny. Novorozenec s 
mužským i ženským pohlavním orgánem. Jediný, kdo chce 
záhadu vyřešit a nalézt odpovědi a pravdu, je těhotná 
manželka ředitele. Narazí ale na nečekané překážky, včetně 
svých vlastních předsudků…

Úsvit

Drama / Krimi/ Česko / Slovensko, 2023, 117 min
Režie: Matěj Chlupáček
Hrají: Eliška Křenková, Miloslav König, Milan Ondrík, Marián Mitaš, 
Luboš Veselý, Martha Issová,
Nevhodné mládež do 12 let , vstupné 125 Korun

17.30 

So
12

Konec osmdesátek, vyprahlý americký zapadákov. Samotářská 
provozní posilovny Lou se bezhlavě zamiluje do Jackie , 
nabušené kulturistky, která míří vyhrát mistrovství do Las Vegas. 
Vášnivá láska a německé steroidy vlijí ústřední dvojici do žil 
obrovskou dávku energie. Režisérka Rose Glass zelektrizovala 
Sundance i Berlinale neodolatelně podvratným thrillerem, 
kterývám zvýší tepovku a vyplaví endorfiny. 

Zatracená krvavá láska

Thriller / Romantický/ Velká Británie / USA, 2024, 104 min
Režie: Rose Glass 
Hrají: Kristen Stewart, Katy O'Brian, Ed Harris, Jena Malone
Nevhodné mládež do 12 let , vstupné 125 Korun

20.00 

So
12 Waltzing Matilda, jedna z nejznámějších písní Toma Waitse, 

inspirovala tvůrce celovečerního filmu myšlenkou, že navzdory 
všem životním prohrám a pádům je třeba nést své břemeno a 
„tančit“ dál až do úplného konce. Profesně úspěšnému 
exekutorovi Karlu Jarošovi a jeho synu Pavlovi, jejichž matka a 
babička Matylda onemocněla Alzheimerovou chorobou, tato na 
první pohled bezvýchodná situace převrátila všem život vzhůru 
nohama. 

Tancuj Matyldo

Komedie / Drama/ Česko, 2023, 113 min
Režie: Petr Slavík
Hrají: Karel Roden, Regina Rázlová, Antonio Šoposki, Zuzana Kanócz, 
Simona Postlerová, 
Nevhodné mládež do 12 let , vstupné 125 Korun

17.30 

R   E   T   R   O

So
Dobový film Vlny režiséra Jiřího Mádla ukáže napínavé a 
doposud utajené příběhy novinářů Československého rozhlasu. 
Na konci 60. let, kdy zněl z rádiových vln rokenrol a studentské 
revolty měnily svět. Film je inspirován skutečným příběhem 
skupiny novinářů mezinárodní redakce Československého 
rozhlasu a jejich odhodláním přinášet nezávislé zprávy za 
každou cenu 

Vlny

17.30 

So
5

Drama / Thriller / Historický/ Česko, 2024, 131 min
Režie/scénář:  Jiří Mádl
Hrají: Vojtěch Vodochodský, Táňa Pauhofová, Stanislav Majer, 
Vojtěch Kotek, Martin Hofmann,
,Nevhodné mládeži do 12 let, vstupné 125 Korun



32 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

ŠKOLY

    ZPÁTKY DO ŠKOLY (ZŠ HUSITSKÁ)
Začátek školního roku je za námi a naše 
škola opět ožila nejen hlasy žáků, ale 
také energií a novými nápady. Společně 
jsme vkročili do dalšího školního roku 
plného nových výzev, poznání a zážit-
ků. Těšíme se na všechny akce, projekty 
a úspěchy, které nás čekají. Nový školní 
rok a zároveň novou životní etapu zapo-
čali naši prvňáčci, kteří plní očekávání 
a s nadšením vstoupili do školních lavic, 
připravení objevovat svět učení. Záro-
veň naši deváťáci započali svůj poslední 
rok základní školy nezapomenutelnou 

exkurzí po okolí, kde si nejen užili spous-
tu zábavy, ale také se dozvěděli mnoho 
zajímavého.

Během školního roku nás čeká řada akcí, 
mezi nimi například den otevřených 
dveří, zajímavé exkurze, projektové dny 
a spousta dalších ak� vit, které oboha�  
naše žáky i učitele. Těšíme se na všechna 
dobrodružství, která nás v tomto škol-
ním roce čekají!

Mgr. Markéta Tichá

PŘIVÍTÁNÍ 
PRVŇÁČKŮ
VE ŠKOLE 

V pondělí 2. září jsme v naší škole přiví-
tali žáky prvních tříd. Zahájení proběhlo 
za krásného počasí na terasách školy. 
Své dě�  doprovodili rodiče i prarodiče. 
Uvítací slovo patřilo starostovi Nové 
Paky Pavlu Bouchnerovi a řediteli ZŠ Hu-
sitská Mgr. Zdeňku Burkertovi. Paní uči-
telky si odvedly dě�  do tříd 1. A a 1. B. 
Zde byl pro ně připraven program. V la-
vicích na ně čekaly připravené učebnice, 
pracovní sešity a drobné dárky. Po krát-
ké ak� vitě dě�  odešly na divadelní před-
stavení Červená Karkulka. Rodiče zůstali 
ve třídě a paní učitelky jim předaly infor-
mace. 
První společný den nám rychle utekl a už 
jsme se těšili na další školní zážitky.

Mgr. I. Pourová, Mgr. J. Dolenská 

Každoroční adaptační kurz pro šesté třídy se konal 4.–6. 9. 
2024 v nedalekém rekreačním areálu kempu Pecka. S žáky jsme 
se na kurz vypravili pěšky. V průběhu cesty dě�  pozorovaly pří-
rodu a hrály hry. Všichni jsme v pořádku dorazili do kempu.
Ve středu odpoledne jsme s dětmi vyrazili pěšky na nedaleký 
hrad Pecka. Čtvrteční den za námi přijela paní školní psycho-
ložka, která měla pro dě�  připravené různorodé ak� vity, za-
měřené na komunikaci a budování vztahů ve třídním kolek� vu. 
Páteční dopoledne obě třídy využily k volbě zástupců do škol-
ního parlamentu. 
Během uplynulých tří dní si dě�  vyzkoušely mnoho ak� vit. Žáci 
byli seznámeni se základy zdravovědy a ekologie. Nechybělo 
ani sportovní vyži� , které nedaleký kemp nabízí (bazén, skáká-
ní na trampolíně, plážový volejbal, stolní tenis, …), včetně ran-
ních rozcviček a následného plavání. 
Po celé tři dny byla dobrá nálada a všichni jsme si to společně 
užili. 

Bc. Michaela Haklová
Mgr. Klára Otáhalová

Mgr. Simona Gernatová

ADAPTAČNÍ KURZ 6. TŘÍD
(ZŠ HUSITSKÁ)



33číslo 10

POZNEJ SVŮJ KRAJ 
(ZŠ HUSITSKÁ)
Tématem deváťácké terénní exkurze nebyla jen turis� ka a pří-
roda, ale také naše historie, nedávná i vzdálená, v Českém ráji 
a Podkrkonoší. Posuďte, jak akci vnímali její účastníci (zkrá-
ceno):
„Samotný výstup na Kozákov představoval až děsivě nekoneč-
ný prudký výšlap, protože jsem u rozcestníků s kilometry zoufa-
le zjišťovala, že čísla se blíží k nule jaksi zpomaleným tempem. 
Naštěstí  jsem to ale nevzdala a na vršku u rozhledny s velkou 
úlevou zjišťovala, že 744 m n. m. není nemožných.
Následující výhled doprovázený občasnými závratěmi a akro-
fobií už byl v porovnání s „hikingem“ odpočinkový.“ (Klára)
„Viděli jsme jeskyně, ve kterých bydleli naši prapředci. Klokočské skály byly krásné a byl z nich krásný výhled na Kozákov.“ 
(Anežka)
„Překvapilo mě, že to nebylo tak těžké, jak všichni říkají. Rozhodně to nebylo náročné, dost jsme se u toho nasmáli.“ (Ema)
„Bylo to náročné.“ (Nela)

Mgr. Lukáš Rambousek 

LETNÍ OBDOBÍ NA GYMNÁZIU A SOŠPG
Po maturitním květnu, kterým naše žá-
kyně a žáci prošli se 100% čistým š� tem, 
jsme se upnuli k tomu, abychom závě-
rečné čtyři týdny naplnili úsilím dosáh-
nout co nejlepších výsledků. Nedílnou 
součás�  konce školního roku jsou ale 
i třídní výlety, tema� cké exkurze a spor-
tovní či kulturní vyži�  v závěrečném týd-
nu. Kromě toho fi nišovaly některé před-
mětové soutěže.

Již podruhé nás v tomto školním roce 
navš� vili studen�  VŠCHT Praha s progra-
mem Forenzní analýza – daktyloskopie. 
Nejprve byly metodou brainstormingu 
probrány techniky sloužící k zajišťování 
důkazních materiálů z místa činu, poté 
v prak� cké čás�  si žáci ve skupinách 
vyzkoušeli na vlastní kůži snímání o� s-
ků, určování kvalita� vní charakteris� ky 
a daktyloskopických markantů. Na závěr 
této čás�  byly demonstrovány metody 
odhalující biologický materiál prostřed-
nictvím luminiscence. Hodina přinesla 
žákům kromě jiného možnost vyzkoušet 
si sami v praxi to, co znají z fi lmů a seriá-
lů s kriminální zápletkou.

V červnu proběhl 2. ročník Absolvent-
ského klubu. Naši absolven�  zavítali 
zpátky na svoji alma mater, aby sdíleli 
své zkušenos�  z vysokoškolského života 
a předali pár užitečných rad žákům dru-
hých a tře� ch ročníků.

Dílčí úspěchy jsme zaznamenali v okres-
ním kole Poznávání rostlin a živočichů 

v Hořicích. Postup do krajského kola 
jsme si vybojovali ve dvou kategoriích ze 
třech a v dalším klání nás reprezentovali 
Kateřina Černá ze 2. G, Eliška Horáková 
z kvarty a Mar� n Kalenský z kvinty, při-
čemž Kateřina Černá následně dosáhla 
vynikajícího druhého místa.

Krásného počasí závěru školního roku 
využily třídy k výletům po vlastech čes-
kých. 2. G strávila dva dny na Maloskal-
sku turis� kou a sjížděním Jizery mezi Do-
lánkami a Malou Skálou a 3. G si vyšlápla 
z Pece na vrchol Sněžky. Kvarta prozkou-
mávala okolí Máchova jezera včetně vý-
stupu na Bezděz, sekunda si užívala tu-
ris� ky na Hruboskalsku a sep� ma s tercií 
se vydaly za kulturou či sjížděním Labe 
do Dvora Králové. Částečně za hranice 
se podívala 1. G, jež kromě návštěvy bo-
tanické zahrady v Liberci a kempu Kris-
týna u Hrádku nad Nisou splula Nisu až 
do německého Hirschfelde. Tu samou 
základnu zvolila i 1. A. 

U příležitos�  slavnostního otevření zre-
konstruovaného klášterního schodiště 
zazpíval náš gymnaziální sbor pod vede-
ním Aleny Lelkové. Prostory schodiště 
nově zdobí obrazy od Kateřiny Krausové.

Rozloučení s uplynulým školním rokem 
proběhlo 28. června v aule, kde byli 
po krátkém kulturním programu ředite-
lem školy Pavlem Matějovským oceněni 
pochvalným listem žáci a žákyně, kteří 
významně reprezentovali školu v mnoha 

předmětových a dalších soutěžích. 

Od nového školního roku vystřídá na po-
zici školního psychologa p. Mgr. Janu 
Stuchlíkovou p. Michal Tačík, jehož služ-
by využíváme od října. 

Jakých změn dostála přes prázdninové 
měsíce budova gymnázia a jejího oko-
lí? Do nového modrého hávu se obléklo 
i patro nejvyšší, jež bylo nově vymalová-
no a osazeno úsporným LED osvětlením, 
které bylo instalováno i na hlavním scho-
diš� . To doznalo i hlavní schodiště, jehož 
stěny zdobí dřevěné panely se jmény 
významných absolventů. Byly vyměněny 
vstupní dveře za nové „lítačky“ otevíra-
jící se směrem ven, tj. východ ze školy 
není z hlediska bezpečnos�  nijak limito-
ván. Pokračovala modernizace učebny 
fyziky, IVT a některých kabinetů i obmě-
na šatních skříněk. 

V souvislos�  s postupujícími pracemi 
na výstavbě nové tělocvičny fi rmou Valc 
z Hradce Králové, která loni zvítězila 
v konkurzním řízení mezi dalšími šes�  
fi rmami, došlo k nutným stavebním zá-
sahům do budovy školy. V přízemí byla 
zazděna okna na dívčích záchodech, 
na malém schodiš�  a v jedné učebně. 
Dokončení těchto dílčích stavebních 
prací bylo zpožděno o několik týdnů 
a po dohodě dotčených orgánů bude 
nutné zazdění předělat.

Ladislav Kodym



34 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

ADAPTAČNÍ KURZ A EXKURZE 1. ROČNÍKU OBORU HOTELNICTVÍ 
SŠGS 
Začátek školního roku přiná-
ší mnoho nových zážitků, ale 
také výzev. Pro třiatřicet stu-
dentů a studentek prvního 
ročníku oboru hotelnictví to 
znamenalo nejen nový školní 
rozvrh, ale i společný adaptač-
ní kurz, který se konal v kempu 
Pecka. Cílem bylo stmelit ko-
lek� v a navzájem se poznat.
Kemp Pecka, vyhlášený krás-
ným výhledem na stejno-
jmenný hrad, se od 4. do 6.
září stal ideálním místem pro 
setkání nového třídního kolek-
� vu. Ubytování bylo zajiště-
no v chatkách, kde si studen�  
mohli vyzkoušet, jaké to je 
spolupracovat v menších skupinkách, 
navzájem se „oťukat“, i si užít večerní 
povídání a sdílení zážitků z prvních spo-
lečně strávených dní právě zahájeného 
školního roku.
Program kurzu byl zaměřený především 
na podporu spolupráce a komunikace 
mezi studenty, ale také na sdílení prak-
� ckých informací týkajících se studia, 
a v neposlední řadě i na poznávání okolí 
a sportovní ak� vity. Ukázalo se, že noví 
prváci jsou docela sportovně založení – 
vpodvečer s nadšením hráli fotbal, volej-
bal, přehazovanou i badminton. Čtvrteč-
ní večer patřil společně připravenému 
táboráku, opékání buřtů a marshma-
llows, a v závěru pozorování kouzelně se 
třpy� cí hvězdné oblohy.
Hlavní náplní po první dva dny byly 
teambuildingové hry, kde se studen�  
museli spoléhat jeden na druhého a ře-
šit společně různé úkoly. Výzvou byl 
hned první den známý „pád důvěry“, kdy 
skupina studentů musí bezpečně zachy-
� t volným pádem pozadu padajícího ka-
maráda.

Kromě ak� vit v kempu si studen�  užili 
i turis� ku. Hned první den kurzu dojeli 
z Nové Paky autobusem na hrad Pecka. 
Tento historický skvost, který byl v mi-
nulos�  domovem výjimečné renesanč-
ní osobnos�  Kryštofa Haranta z Polžic 
a Bezdružic, nabídl účastníkům kurzu 
možnost seznámit se se zajímavým úse-
kem české historie. Prohlídka hradu byla 
vlastně prvním společným zážitkem! Vý-
hledy na okolní krajinu všem učarovaly 
a na hradě si třída udělala svou první 
společnou fotografi i. V poslední den 
kurzu pak hned ráno vyrazili účastníci 
na pěší výšlap přes kopec, z Pecky do Bo-
rovnice, kde absolvovali komentovanou 
prohlídku místního unikátu, dřevěného 
větrného mlýna, na jehož stavbě se před 
pár lety podíleli i truhlářš�  učni ze SŠGS. 
Návrat do Nové Paky byl v duchu klasic-
ké školní výpravy – vlakem. 
Adaptační kurz na Pecce splnil svůj hlavní 
cíl. Studen�  a studentky se lépe poznali, 
získali nové přátele a vytvořili si základ-
ní pouta, která budou v průběhu studia 
moci posilovat. Obě vedoucí pedagožky 

kurzu, výchovná poradkyně 
Mgr. Gabriela Výborná a třídní 
učitelka Mgr. Mar� na Ahmed 
Čermáková, byly s průběhem 
kurzu spokojené. I díky pře-
krásnému slunečnému počasí 
to byl skvělý začátek školního 
roku, který přinesl nejen nové 
zkušenos� , ale také mnoho 
zábavných okamžiků, na které 
budou všichni zúčastnění dlou-
ho vzpomínat.
V posíleném týmovém duchu 
pak třída hned na začátku dru-
hého školního týdne absolvo-
vala odbornou exkurzi na svém 
budoucím tréninkovém pra-
coviš� , ve špičkovém resortu 

Strom života v Lázních Bělohrad, kde se 
byli představit a byli provedeni provo-
zem, seznámeni s nabídkou služeb a cel-
kovou atmosférou čtyřhvězdičkového 
hotelu, který je dlouholetým partnerem 
SŠGS pro realizaci praxí v oboru hotel-
nictví. 
V úterý pak třída prváků završila úvod-
ní školní program exkurzí v centru Nové 
Paky, v novopackém Muzeu a Klenotnici 
a v Suchardově domě. Dále společně vy-
stoupali nově zrekonstruovaným barok-
ním schodištěm ke klášteru a dozvěděli 
se o Nové Pace spoustu zajímavos� , in-
formací a � pů, které se jim budou hodit 
po celou dobu studia. 

Marti na Ahmed Čermáková



35číslo 10

JAK PSÁT A POSÍLAT ČLÁNKY DO ACHÁTU?
1. Články zasílat na adresu achat@munovapaka.cz VČAS – tj. vždy do 15. dne v měsíci.
2. OBSAH článku nesmí mít komerční a reklamní charakter (nejedná-li se o placenou inzerci)
  a musí se týkat NOVOPACKA a lidí v něm žijících.
3. Text musí být napsaný v textovém editoru (Word), nikoliv ve formátu PDF či JPG.
4. ROZSAH článku je max. 3000 znaků vč. mezer (tj. zhruba ½ str. ve Wordu). 
  Rozsah článků do rubriky SPORT max. 2000 znaků. Každá škola v Nové Pace má k dispozici
  prostor v rozsahu 1 strany. V případě překročení limitu si RR vyhrazuje právo na výběr příspěvků.
5. Každý článek musí mít jasné AUTORSTVÍ – tj. uvedené celé jméno (křestní i příjmení).
6. K článku zasílat maximálně 3 FOTOGRAFIE ve formátu JPG nebo TIF, nevkládat do Wordu.

PÁR SLOV ŠKOLNÍ PSYCHOLOŽKY O STRACHU U DĚTÍ
Mezi pocity, které známe rozhodně 
všichni, patří úzkost a strach. Celé lid-
stvo doprovázejí od pradávna a život bez 
nich si lze jen těžko představit, protože 
nám pomáhají přežít v přírodě i ve vel-
kých aglomeracích. Tyto původně pro-
spěšné mechanismy se ale mohou stát 
zátěží, která nám znemožňuje žít v rov-
nováze a uplatňovat své možnos�  a po-
tenciál. Bohužel se to nestává jen nám 
dospělým, ale i dětem a dospívajícím. 
Specifi ckým strachem trpí až 90 % z nich 
a u 10 % se strach rozvine ve fobii. Mezi 
pojmy úzkost a strach obvykle nerozli-
šujeme, ale rozdíl mezi nimi je. Za� mco 
úzkost je nejasná, neurčitá obava, strach 
je vázán na konkrétní představu. Dě�  
mohou mít strach ze tmy, bouřky nebo 
velkého zamračeného dospělého, ale při 
úzkos�  si neuvědomují konkrétní objek-
ty nebo situace, které ji vyvolávají. Proto 
bývá kromě napě�  doprovázena bezrad-
nos� , v horším případě i panikou. Míra 
úzkostnos�  je dána nezralos�  a ma-
lou odolnos�  dětské psychiky. Pravda 
je, že se s určitou náchylnos�  k úzkos�  
narodíme, ale později se na ní podílejí 
především společenské nároky, které 
jsou na dítě kladeny a zkušenos�  dítěte 
v průběhu života. Jde o způsob, jakým ho 
rodiče vychovávají, a jaký vztah si s nimi 
vytváří. Nadměrný strach vyvolává vý-
chova, při níž je dítě odmítáno, rodiče 
nerespektují jeho samostatnost nebo 
mají sklon s ním manipulovat. „Takhle to 
dělat nesmíš“, „Hodné dě�  to nedělají“, 
„Když budeš zlobit, nebudu tě mít ráda“ –
takové a podobné fráze dítě znejis�  
a začne mít tendenci nedůvěřovat sobě 
a svým schopnostem.
V současné době je hodně dě�  vycho-
váváno liberálním způsobem. Ačkoliv 
se rodiče domnívají, že dávají dítě�  vol-
nost v rozvoji jeho osobnos� , při tomto 

výchovném stylu se dítě cí�  opuštěno. 
Za velkou svobodou se skrývá neosob-
ní odstup, který umožňuje, aby přišel 
strach z opuštěnos�  a osamělos� . Dítě 
může mít pocit, že pro druhé není důle-
žité, necí�  se dobře mezi vrstevníky a je 
neobratné v sociálních vztazích. Snaží se 
na někoho příliš upnout nebo je odtaži-
té, nesmělé a uzavřené. Volná výchova 
dě�  připravuje o osobní vzory, neosvo-
jují si pravidla chování a obecné mrav-
ní normy, které ve společnos�  fungují, 
a o které by se mohly, když to budou po-
třebovat, opřít a snížit tak svoje obavy.
Také matky, které jsou úzkostné a od ma-
lička upozorňují svého potomka, že svět 
je nebezpečný a stále si musí dávat velký 
pozor, mu místo prak� cky využitelných 
rad předávají návod na stálé obavy a úz-
kos� . Určitě je v pořádku dítě varovat 
před možnými problémy, ale vždy zva-
žujte, do jaké míry jsou vaše upozornění 
opodstatněná a zda to nepovede pouze 
k tomu, že jej znejis� te a vyděsíte. Svůj 
podíl na vzniku úzkos�  mají i média, kte-
rá nás neustále informují o katastrofách 
a hromadných neštěs� ch. Také sociální 
sítě se podílejí na obavách dě� , udržují 
je neustále pod tlakem, jak jsou jinými 
dětmi hodnoceny, co si o nich sdělují. 
A věřte, že dě�  k sobě umí být dosta-
tečně bezcitné až kruté. Po� že dě�  se 
mohou promítnout do jejich snahy zne-
pokojit své okolí, kdy svou roli sehraje 
temperament dítěte. Některé dě�  jsou 
roztěkanější, jiné se stáhnou do sebe, 
mají staros� , ale snaží se na sebe neu-
pozornit. Varovat rodiče mohou výsled-
ky ve škole, na kterých se nepozornost 
dítěte brzy projeví. 
Bohužel se rodičovské úvahy mohou 
vydat nesprávným směrem, když obviní 
svého potomka z lenos� , nezájmu nebo 
hloupos� , ačkoliv hlavní příčiny zhorše-

ného prospěchu jsou jeho obavy a úz-
kos� .
Nejlépe představitelný zdroj dětské úz-
kos�  představuje škola a vrstevníci, se 
kterými dě�  přicházejí každý den do sty-
ku. Je potřeba splnit nároky učitelů, rodi-
čů, a navíc si vybudovat postavení v tříd-
ním kolek� vu. Při začleňování pomáhá, 
když dítě dokáže předvést nějakou do-
vednost, kterou druzí neumějí, a která 
jim tedy imponuje. Nejedná o dobré 
známky ve škole, ale například o technic-
ké znalos�  a dovednos� , sportovní ak� -
vity, znalos�  o přírodě nebo dítě vyniká 
v uměleckých oborech. Veďte tedy své-
ho potomka k rozvíjení dovednos�  a ta-
lentu a uvidíte, že mu navazování vztahů 
se spolužáky půjde mnohem snadněji. 
Sociální strach dítě překoná pouze tak, 
že změní náhled na sebe. Pomáhejte mu 
zvyšovat nízké sebehodnocení, budovat 
důvěru v sebe a své vlastní schopnos� . 
Od rodičů musí cí� t přije�  a podporu 
ve všem, co se rozhodne dělat. Ale také 
zájem a vážnost při jeho obavách a stra-
chu. Dítě potřebuje pevný vztah založe-
ný na partnerství, vzájemném respektu 
a úctě a zároveň citovou stabilitu pro-
střednictvím jasných pravidel a hranic 
s vysvětlením, jaké důsledky bude mít 
jejich porušení.
Strachy vašich dě�  se vám mohou zdát 
bezvýznamné a neopodstatněné, ale 
věřte, že je prožívají velmi intenzivně 
a mohou ovlivnit jejich duševní zdraví 
na celý život! Úzkostné dítě potřebuje 
takové přije�  a podporu, aby získávalo 
klid a jistotu. A takovou výchovu, která 
respektuje jeho individualitu. Proto buď-
te vytrvalí a obrňte se láskou a velkou 
trpělivos� ! 

Milena Plecháčová
školní psycholožka ZŠ Komenského



36 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Z NOVOPACKÉHO SPORTU

Když jsem se na předvádění sletových 
skladeb měla rozhodnout, kterou vy-
brat, bylo mi to hned jasné. Skladba pro 
věrnou gardu, seniorky a seniory, kde 
věrná garda cvičí uprostřed ve svých kla-
sických úborech a kolem bleděmodro-
-bílé rámování seniorek a seniorů. Hud-
bu sestavili autoři Helena Peer a Vašek 
Pavelka z písní Karla Go� a. 
Dalo se nás dohromady 7 žen a začaly 
jsme nácvik. Bylo to trochu složité, když 
nás bylo tak málo, ale užívaly jsme si ka-
ždou hodinu. 

A už tu byl červen a měly jsme popr-
vé vystoupit. Sedly jsme na vlak a jely 
na krajský slet do Českých Budějovic. 
Bylo krásně a dva dny na jihu Čech se 
opravdu vydařily. 
Pak už rovnou 30. června do Prahy. Sle-
tový týden začal průvodem a pak už ka-
ždý den secvičná. Ve čtvrtek večer zahá-
jení a vystoupení opět v deš�  jako před 
12 lety 🙂. Nikoho to ale neodradilo, 
vždyť se všichni rok připravovali a těšili. 
V pátek odpoledne už nám počasí přálo 
a všechno se vydařilo. 

Únava a radost a smutek že je konec, ale 
stálo to za to. 
V září jsme se sešly se zasloužilou sokol-
kou sestrou Blankou Čílovou v kavárně, 
abychom jí vyprávěly naše zážitky a uká-
zaly fotky. Moc jí děkujeme za krásné 
dopoledne. 
Tak jsme se my ženy seniorky rozloučily 
se XVII.  všesokolským sletem – NAZDAR.

Alena Krejčová

SLETU ZDAR

PREMIÉRA MUŽŮ TENIS CENTRA NOVÁ PAKA
A ROVNOU PRVNÍ MÍSTO!

Regionální tenisová soutěž severový-
chod pro muže 40+ byla novou výzvou 
pro neregistrované tenisty z mladšího 
oddílu v Nové Pace, a to tedy Tenis Cen-
tra. Soutěže se můžou účastnit jak regis-
trovaní hráči, tak i neregistrovaní, jedi-
nou podmínkou je, že každý hráč musí 
dovršit 40 let. Každý hráč dostane pozi-
ci v týmu, a tu si po celou sezonu drží. 
Na jedničce nastupoval zkušený mazák 
Tomáš Machek, který měl dlouholetou 
absenci od závodního hraní. Na dvojce 

nastupoval Vojta Kazda, pozici číslo tři 
měl Mar� n Pešta a deblový specialis-
ta Vlasta Sucharda. Tomáš Machek se 
v soutěži rozjížděl pozvolně jako turbo-
-diesel, takže první tři dvouhry po pěk-
ných soubojích prohrál, aby pak zbylé 
čtyři singly jasně opanoval. Vojta Kazda 
svým zarpu� lým stylem tenisu dusil 
všechny své soupeře tak, že v sezoně ne-
prohrál a nejeden soupeř pro�  němu ob-
čas házel raketou po kurtu. Mar� n Pešta 
měl také výbornou sezonu a jeho raketo-

vý forehand nepoznal hořkost porážky. 
Debl byla Packá specialita, která vynesla 
vždy cenné body v závěrečném účtová-
ní. Vlasta s Tomášem utržili pouze jedi-
nou porážku v zápase s celkově druhou 
Lomnicí, kde na kurtu dominoval hostu-
jící Velda. Celkově se sešla dobrá parta, 
která je v týmové soutěži vždy důležitá!

Vojtěch Kazda

zleva: Marti n Pešta, Tomáš Machek, 
Vlasta Sucharda a Vojta Kazda.

1. TC Nová Paka 7 6 1 0 24:4 48:12 317:171 20

2. TK Lomnice n. P. 7 4 3 0 19:9 41:22 298:228 18

3. TC Jičín 7 3 2 2 15:13 35:27 297:245 15

4. TK Studenec 7 1 4 2 14:14 31:34 258:274 13

5. TJ Sokol Jablonec n. J. 7 2 2 3 13:15 29:36 227:289 13

6. Spartak Vrchlabí B 7 2 2 3 12:16 29:33 266:276 13

7. TK Semily B 7 2 1 4 9:19 19:42 207:296 12

8. TJ Spartak Rokytnice n. J. 7 0 1 6 6:22 18:44 201:292 8



37číslo 10

DEŠTIVÝ DORT OVLÁDL ULRICH
Tradiční, již 53. ročník tenisového tur-
naje mužů „O novopacký dort“, který 
se konal ve dnech 17.–19. srpna 2024, 
přilákal do Nové Paky pestrou směsici 
hráčů z různých míst České republiky 
a Polska ve věkovém rozsahu třech ge-
nerací. Vždyť nejstaršího a nejmladšího 
účastníka dělilo více než 39 let. Plný pa-
vouk 32 hráčů nabídl zajímavá měření 
různých stylů a hráčských povah. Vedle 
tradičních účastníků a předchozích ví-
tězů Jaroslava Hanuše, Marka Dopity 
a Ondřeje Suchánka, domácích veteránů 
Mar� na Erbana a Jiřího Bartoše přije-
li i zástupci nově nastupující generace. 
Nesporný talent, zápal pro hru a teniso-
vý um některých z nich je však zbyteč-
ně doprovázen nevhodnými komentáři 
k soupeřům, kvalitě míčů, raket a povr-
chu tenisových dvorců, jakkoliv je tře-
ba přiznat, že ve srovnání s jinými roky 
kurty vlivem deště nebyly bez poskvrny. 
Odpalování míčů ať již směrem k soupe-
ři nebo mimo dvorce je zcela nevhodné 
a bylo ředitelem turnaje po zásluze tres-
táno. Nezbývá než doufat, že k tenisové 
vyspělos�  mladých hráčů se v dohledné 
době připojí i důstojné vystupování. So-
botní program byl kolem tře�  hodiny od-
polední narušen silným deštěm, a tak se 
v pondělí vedle tradičního fi nále dvou-
hry dohrávalo i jedno semifi nále a fi nále 
čtyřhry. Vyvrcholení soutěže dvouhry 
přineslo drama� cký souboj mladíků Pat-

rika Ulricha z TK Neridé a Poláka Gorana 
Burba z TCEN Hrádek nad Nisou, který 
rozhodl až závěrečný super � ebreak. Go-
ran po loňské porážce ve čtyřhře poznal 
hořkost fi nálové porážky i ve dvouhře, 
a nenavázal tak za� m na dvě výhry své-
ho krajana Adama Swiecicki z let 2004 
a 2010. Finále přineslo vyrovnaný zá-
pas plný dlouhých výměn, kterým čas-
to tleskala zaplněná terasa. Tře�  místa 
ve dvouhře získali Miroslav Podrábský 
ml. z TJ Sparta Úpice a nejvýše nasazený 
Ondřej Kratochvíl z LTC Pardubice. Čtyř-
hru ovládli Ondřej Suchánek z TC Jičín 
s Markem Dopitou z SK HIT Hradec Krá-
lové. Ondra se tak svým tře� m triumfem 
vyrovnal v historických tabulkách svému 
otci Přemyslovi, pro Marka se po � tulu 
ve dvouhře z roku 2015 jednalo o pre-
miérovou výhru ve čtyřhře. Tře�  místa 
vybojovaly páry Daniel Bre�  s obhájcem 
loňského prvenství Janem Hanzlem (oba 
z TCEN Hrádek nad Nisou) a Petr Štrait 
s Vladimírem Machkem (oba TJ Lázně 
Bělohrad). Finalisté dvouhry a vítězové 
čtyřhry si odvezli krásné dorty od Len-
ky Go� šteinové. Velký dík patří hráčům 
Ondřeji Suchánkovi, Marku Dopitovi 
a Miroslavu Podrábskému st., kteří do-
mácím pořadatelům pomohli s úpravou 
dvorců po sobotní průtrži mračen, a Pře-
myslu Suchánkovi z TC Jičín za pomoc 
se zajištěním míčů. Výsledky – dvouhra 
semifi nále: Burbo – Kratochvíl 7:5, 6:2, 

Ulrich – Podrábský ml. 2:6, 7:5 a 1:0 (4); 
fi nále: Ulrich – Burbo 7:5, 6:7 (3) a 1:0 
(7). Čtyřhra semifi nále: Suchánek / Do-
pita – Bre�  / Hanzl 6:4, 6:1, Podrábský 
ml. / Medynski – Štrait / V. Machek 6:4, 
4:6 a 1:0 (4); fi nále: Suchánek / Dopita – 
Podrábský ml. / Medynski 7:5, 6:4.

Jan Blažek

Finalisté dvouhry Burbo a Uhlíř

Další ročník turnaje dorostenek konaný 
na kurtech Tenisu Nová Paka ve dnech 
20. a 21. srpna 2024 přinesl pořadate-
lům zklamání v podobě účas�  pouhých 
dvanác�  tenistek. Prvnímu dni klání přá-

lo slunečné počasí, které umožnilo ode-
hrát všechny zápasy s výjimkou fi nále 
dvouhry. To poskytlo konfrontaci dvou 
naprosto rozdílných stylů s drama� ckým 
průběhem i konečným výsledkem. Vítěz-
ka a nejvýše nasazená Ema Zběhlíková 
z Tenisového klubu Eden Hradec Králové 
se prezentovala útočným stylem a sna-
hou rozhodovat výměny ak� vní hrou, 
její soupeřka Lucie Vávrová z LTC Mod-
řany 2005 naopak vsadila na bojovnost 
a poněkud neobvyklý způsob hry plný 
vysokých a dlouhých míčů, kterým na-
prosto znechu� la již předchozí vzájemný 
semifi nálový zápas své deblové parťačce 
Ivě Klůfové a vyprovodila ji potupnými 
dvěma kanáry. Finále dvouhry nakonec 
rozhodl až závěrečný super � ebreak 
v němž vítězka Zběhlíková svou ak� vitu 
dokázala vyvážit trpělivos�  a nakonec 
zaslouženě vyhrála 10:6. Poháry za tře-
�  místo si odvezly druhá nasazená Iva 

Klůfová z TJ Solidarita Praha 10 a Eliška 
Hodková z LTC Mladá Boleslav, jež obě 
podlehly v semifi nále svým spoluhráč-
kám ze čtyřhry. Tu ovládly v měření dvou 
nejvýše nasazených párů Zběhlíková 
s Hodkovou, která tak navázala na dvě 
výhry své maminky Ivety Stehnové 
z novopackého turnaje žen z roku 1999, 
po výhře nad dvojící Klůfová – Lucie Váv-
rová. Tře�  místo obsadily domácí hráčky 
Ivana Ježková s Monikou Kyselovou a Te-
reza Kyselová s Anetou Hrazdirovou z TK 
Turnov. Výsledky - dvouhra semifi nále: 
Zběhlíková – Hodková 6:3, 6:3, L. Vávro-
vá – Klůfová 6:0, 6:0; fi nále: Zběhlíková –
L. Vávrová 6:2, 4:6 a 1:0 (6). Čtyřhra se-
mifi nále: Hodková / Zběhlíková – T. Ky-
selová / Hrazdirová 6:3, 6:0, Klůfová /
L. Vávrová – M. Kyselová / I. Ježková 6:0, 
6:1; fi nále: Hodková / Zběhlíková – Klůfo-
vá / L. Vávrová 6:4, 7:6 (3).

Jan Blažek

DVA TRIUMFY EMY ZBĚHLÍKOVÉ

Finalistky dvouhry Vávrová a Zběhlíková



38 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

První zářijový víkend opět rozeznělo Š� -
kovskou rokli burácení silných motorů 
závodních speciálů. Pověstný červený 
novopacký prach tu v rámci závodu MČR 
vířili i dva ryzí Pačáci. Lukáš Musil to má 
se svojí Fábií na start asi dva kilometry 
od domu a nováček v elitním šampioná-
tu, Fanda Bedrník, bydlí ve Š� kově hned 
u rokle. Dost možná je „nejvíc domácím 
autokrosařem“ na světě.
Lukáš patří v nejsilnější divizi touring au-
tocross „tax“ k mezinárodní špičce. Pa-
čáky potěšil na domácí tra�  několikrát 
stupni vítězů, včetně toho nejvyššího. 
V historii zůstane navěky zapsán i jeho 
hodně hustý kousek v podobě pě�  salt 
v klesání do cíle. Letos zdobil boky jeho 
Škodovky nápis „For sale“: „Když se na-
jde kupec, auto prodám. Mám teď jiné 
priority. Syn bude hrát hokej v Hradci 
a objet celý domácí šampionát určitě ne-
zvládnu. To se už nepovedlo ani letos. Je 
to o čase a co si budeme povídat i o peně-
zích, které tohle závodění vyžaduje. Navíc 
i ta divize není podporovaná mezinárod-
ní federací, takže nás jezdí čím dál míň,“
vysvětlil svůj záměr prodat závodní vůz. 

Nicméně ve Š� kovské rokli jsme ho dost 
možná neviděli naposledy: „Když se auto 
neprodá, tak se svezu jen na vybraných 
závodech, třeba i jen na Pace. Uvidíme, 
nechávám to otevřený.“ Lukášovi shořela 
při startu první rozjížďky spojka, ale po-
tom auto fungovalo skvěle. Už je přeci 
jen ostříleným závodníkem, a tak i tech-
nické trable bere s nadhledem: „Přijeli 
jsme se sem hlavně pobavit, věnec není 
důležitej, důležitý je to, co tady zažiješ. 
Kluci to spravěj a uvidíme, jak to půjde 
dál.“ A dál to šlo skvěle. Lukáš i auto dis-
ponující bez mála pě�  sty koňskými sila-
mi fungovali na sto procent. Ve fi nále Lu-
káš odjel společně s několikanásobným 
mistrem ČR Marcelem Dleskem. Oba 
jeli zcela jinou ligu než zbylé čtyři vozy. 
„Čína“, jak se Lukášovi Musilovi přezdí-
vá, tlačil na vedoucího jezdce, ale Dles-
kova Fábie byla přeci jen na rovinkách 
o kousek rychlejší. Profesorskou jízdou 
si novopacký jezdec dojel s přehledem 
pro stříbrný věnec, za což sklidil od di-
váků zasloužené ovace. Když jsem viděl, 
jak Čínovi jeho auto skvěle funguje, mám 
obavy z toho, že kupec se najde hodně 
rychle. 

Druhý domácí závodník, Fanda Bedrník, 
se účastnil závodu bugyn do 1600 kubic-
kých cm. Fanda byl specifi cký nejen svým 
místem bydliště kousek od tra� : „V zá-
vodním poli jsem jedinej, kdo má motor 
z auta. Všichni dnes jedou motorky. Můj 
motor BMW vychází ze 40 let staré kon-
cepce. Zatí m jsem s tí m odjel jen čtyři zá-
vody, takže jsem totální nováček. Oproti  
hobíkům, ve kterých jsem kdysi jezdil, je 
tohle přeci jen jiná palba,“ vypráví mi 
u bugyny Fanda, za� mco jeho táta čis-
� l fi ltry a maminka zase brýle a helmu. 
Ani on si za� m nedokáže představit, že 
by objížděl více závodů: „Na to není čas. 
Už jen teď dát tuhle bugynu do kupy byl 
takový časový zásek, že pak člověk ne-
stí há věci, které by stí hat chtěl. Do toho 
práce, kterou prostě udělat musíš, abys 
na to všechno vydělal… Navíc mám před 
závody docela dost nervy a nechtělo by 
se mi to zažívat víkend co víkend.“ Stej-
ně jako jeho packý kolega i on bojuje 
s neúprosným rozpočtem spojeným 
s autokrosovým závoděním. „Jen za díly, 
pneumati ky, benzín to je raketa. Podívej 
se tamhle na ten malej soudek (ukazuje 
na trochu větší plechovku se závodním 
benzínem Elf). Tak to stojí osmičku a já 
ho tady projedu. Když si koupíš levnější, 
auto má hned o nějaké koně menší vý-
kon,“ vysvětluje mi kamarád, s nímž jsme 
před mnoha lety brousili packou sjez-
dovku na prknech. Fanda byl v domácím 
šampionátu neznámým nováčkem až 
do měřených tréninků, v nichž zajel tře�  
nejrychlejší čas a nechal za sebou i jezd-
ce z mistrovství Evropy. V ten moment se 

DOMÁCÍ JEZDCI NA MČR V AUTOKROSU

Franti šek Bedrník a Lukáš Musil Lukáš v depu před odjezdem na start Fanda bugynu řídí, ale zároveň na ní 
pracuje v depu. V pozadí jeho rodiče, 

kteří mu pomáhají.

Finále patřilo Marcelu Dleskovi a Lukáš 
Musil odjel z rokle se stříbrným věncem

V jedné z rozjížděk domácí Fanda 
Bedrník vyhrál 



39číslo 10

Padesát delegátů novopackého Sokola, 
jedné z nejstarších sokolských tělocvič-
ných jednot v Čechách, která byla ustave-
na v červnu v roce 1862, se sešlo na val-
né hromadě, aby zhodno� li svoji loňskou 
činnost a odsouhlasili si cestu, kterou se 
budou pač�  sokolové ubírat dál. 
Po přivítání přítomných starosta packé-
ho Sokola Petr Kužel delegáty seznámil 
s loňskou úspěšnou činnos�  Tělocvičné 
jednoty a rovněž poděkoval členům vý-
boru TJ za jejich práci. Přítomní se z jeho 
zprávy dozvěděli, že výbor řídil Tělocvič-
nou jednotu Sokol ve složení – starosta 
a předseda odboru sportu Petr Kužel, 
místostarosta a správce majetku Jiří 
Ulvr, náčelnice Alena Krejčová, jednatel 
Zdeněk Mašek, hospodářka Lucie Ruc-
zová a členové Zdeněk Sucharda, Radek 
Kučera a Mar� n Svoboda. 
Ve své zprávě se starosta Petr Kužel dále 
zmínil: „Výbor TJ Sokol se v průběhu výše 
uvedeného období scházel dle potřeby 
a na všech schůzkách v usnášeníschop-
ném počtu členů. Všichni členové výbo-
ru své povinnosti  vykonávali svědomitě. 
Všem děkuji za dobrou spolupráci v uply-
nulém roce. 
Při svých výborových schůzkách jsme 
řešili úkoly týkající se celkové činnosti  

naší Tělocvičné jednoty. Výbor TJ také 
pravidelně monitoruje činnosti  našich 
čtyř zavedených sportovních oddílů – at-
leti ky, basketbalu, fl orbalu a volejbalu 
prostřednictvím referátů jejich zástupců 
ve výboru jednoty. 
Pochopitelně na pořadu všech jednání 
výboru je také fi nanční situace jednoty. 
Projednáváme veškeré fi nanční záležitos-
ti  týkající se chodu obou našich areálů, to 
je areálu sokolovny a Letního stadionu. 
Rád konstatuji zodpovědné hospodaření 
celé jednoty i všech oddílů. Více o fi nanč-
ní situaci jednoty uslyšíte ve zprávě naší 
hospodářky.
V roce 2023 jsme obdrželi dotaci NSA 
Můj klub ve výši 350 680 Kč, která je 
učena pouze na zajištění sportování mlá-
deže od 4 do 19 let. Výše dotace se od-
víjí od členské základny zmíněné věkové 
kategorie. Nejvíce peněz na naši činnost 
i provoz sportovišť dostává naše jednota 
od města. Největším loňským projektem 
byla rekonstrukce hřiště za sokolovnou.“
Dále starosta Sokola mluvil o zateplo-
vání sokolovny a o obnovení umělého 
povrchu atle� ckého oválu na Letním sta-
dionu v červnu, po osmnác�  letech uží-
vání, za výrazného přispění města. 
Z jeho slov dále vyzněl problém, kterým 

je nedostatek kvalifi kovaných trené-
rů a cvičitelů pro naši mládež. „Rodiče 
v produkti vním věku mají jiné starosti  
a do této práce se nikdo nehrne. My dů-
chodci pak můžeme pomoci především 
radami, vlastní fyzické předvedení cvi-
ků ale zvládají pouze trenéři a cvičitelé 
se skvělou kondicí. Rádi tedy přivítáme 
ve všech složkách mladé trenéry a funk-
cionáře,“ bylo dále slyšet v jeho zprávě 
a dále pokračoval:
„Každoročně zde také uvádím, a i letos 
se budu opakovat, že všechny složky 
naší jednoty, tedy odbor všestrannosti  
a všechny sportovní oddíly se snaží o vy-
rovnané hospodaření a na svoji sportov-
ní činnost si shánějí valnou většinu peněz 
od sponzorů, z grantů a z oddílových 
příspěvků. Tato skutečnost nám pomáhá 
ušetřit fi nanční prostředky na naše plá-
nované investi ce.
Blíží se Den Sokolstva – 8. října. Každo-
ročně organizujeme vzpomínku ve ves-
ti bulu u pamětních desek našich bratří 
a sester, kteří položili život ve světových 
válkách. Rovněž pokračujeme v tradici 
a s menším dárkem navštěvujeme seni-
ory při jejich osmdesáti letém a vyšším 
jubileu končícím nulou a pětkou.“
Dále starosta seznámil přítomné s využí-

SPOKOJENOST S ČINNOSTÍ NOVOPACKÉHO SOKOLA 

začali jezdci ptát jeden druhého, kdo že 
to ten Bedrník je. Pokud měl novopacký 
závod nějaké překvapení, pak to byl prá-
vě Fanda. Bugyna mu fungovala skvěle 
a díky svému jezdeckému umění doká-
zal dokonce jednu ze tří rozjížděk vyhrát 
a ve fi nále bral krásné 6. místo. „Otočilo 
se tu za mnou v depu hodně kamarádů 
a ta podpora lidí je úžasná. Sice to jsou 
nervy, ale ten zážitek z celého víkendu 

stojí fakt za to,“ zamyslel se nad � m, co 
ho na závodech (vedle silného adrenali-
nového zážitku za volantem) baví.
Oba pač�  jezdci připravili domácímu pu-
bliku parádní podívanou. Kromě toho, že 
jsou z Nové Paky, je spojují i další věci. 
S vyladěním motoru oběma pomáhá 
vyhlášený packý motorář Petr Krejčík. 
Oba se ve svém týmu opírají o rodinu 
a nejbližší kamarády. Právě jejich přístup 

ve znamení malého rozpočtu, ale velké-
ho srdce je nám všem velmi sympa� cký. 
Proto jim každý úspěch upřímně přeje 
celá Š� kovská rokle a my můžeme jen 
doufat, že se v ní budou prohánět i v dal-
ších letech. Protože domácí jezdci jsou 
� m nejlepším kořením ostrého nářezu 
jménem autokros.

Daniel Polman

Lukáš Musil v jedné z vítězných rozjížděkFanda se svými mechaniky v depu



40 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

JANA MIKEŠOVÁ VYHRÁLA V POLSKU O VÍCE NEŽ DVĚ HODINY 
První zářijovou sobotu se novopacká vy-
trvalkyně Jana Mikešová zúčastnila dal-
šího vytrvalostního běžeckého závodu 
(Chojnik Karkonoski Fes� wal Biegowy) 
v Polsku se startem ve městě nedaleko 
našich hranic v Sobiesczówe. Tentokráte 
mezi čtyřiaosmdesá�  muži a dvacítkou 
žen opět vynikla, když celkově skončila 
na pátém místě a mezi ženami jasně zví-
tězila. Pořadatelé nabízeli celkem sedm 
tra�  od rodinného běhu na 8 km, až 
po nejdelší trasy 72 km a 102 km. Těchto 
sedm distancí bylo již osmým ročníkem, 
ale letos prvním ročníkem memoriálu 
zakladatele tohoto běžeckého fes� valu 
Daniela Chojnackého, který loni zahynul 
při výstupu v Alpském pohoří.
Jana se postavila na start běhu o délce 
72 km s převýšením 3500 m a k vlastní-
mu závodu čtenářům sdělila: „Je to jed-
na z nejkrásnějších a zároveň nejtěžších 
tras, které jsem kdy absolvovala. Opro-
ti  loňskému roku, kdy jsem zde rovněž 

běžela, byl start posunut z páté hodiny 
ranní až na šestou. Proto bylo lépe vidět 
a nemusela jsem se obávat špatného od-
bočení na šestém kilometru, jako v pře-
dešlém roce, kdy jsme běželi o 10 km 
navíc. Na tuto již zmiňovanou křižovatku 
jsme přiběhli tentokráte za světla a v po-
řádku odbočili. Hned od startu jsem bě-
žela ve skupince pěti  závodníků, ale první 
tři mně hned v prvním stoupání utekli. 
Já se držela čtvrtého muže závodu až 
do 10 km, kde byla první občerstvova-
cí stanice a měření času. Odtamtud až 
do druhé občerstvovací stanice v Kar-
paczi se pořadí dost míchalo, chvíli jsem 
byla pátá, chvíli osmá, ale vždy první 
mezi ženami. Od Karpacze, kdy se stou-
palo k Domu Śląskemu, jsem již běžela 
na celkovém pátém místě a to si udržela 
až do cíle.“
Jana Mikešová doběhla do cíle v čase 
8 hod. a 41 minut v celkovém pořadí 
i s muži na pátém místě. Mezi ženami 

jasně vyhrála, když svůj náskok před dru-
hou závodnicí postupně navýšila až na
2 hodiny a 15 minut. Ve výsledcích je 
Jana vedena jako reprezentantka Nové 
Paky, ale také, jak sama uvádí, repre-
zentuje i běžeckou speciálku, jedinou 
ofi ciální pro ČR, Salming CZ, která je její 
sponzor. 

Výsledky
Ženy:
1. Jana Mikešová (Salming CZ) 08:41:11
2. Ewa Pyzik (Matner running team)  

10:56:32
3. Ewelina Draganek 11:06:35
Muži:
1. Maciej Otreba 07:45:55
2. Daniel Jakimiuk
 (Aurora running team)  07:47:56
3. Przemyslaw Gorak (Black hat pro)  

08:13:70

Míla Pour

váním sokolovny nejen vlastními členy, 
ale i školami a zmínil se i o členské zá-
kladně. Sokol má nyní celkem 380 čle-
nů, z toho 218 mladých členů do 18 let. 
Opro�  loňským číslům je to pozi� vní 
trend, především v kategoriích mláde-
že. Jednotlivé oddíly pak mají následující 
počty: atle� ka 33, basketbal 94, volejbal 
22, všestrannost 205, fl orbal 24 a nohej-
bal 2. 
„Svoji zprávu musím zakončit poděko-
váním vedení města. Díky této podpo-
ře jsme schopni profi nancovat veškerý 
provoz a většinu údržby všech našich 
objektů, včetně mezd našich zaměstnan-

ců. Významnou měrou nám pak město 
pomohlo s našimi investi cemi do spor-
tovišť. Další dotace na naši činnost, ov-
šem v nižších částkách, plynou také z Ná-
rodní sportovní agentury, z ústředí ČOS 
a potažmo ze župy, ze svazů jednotlivých 
sportů a od sponzorů. Děkujeme všem. 
Velké díky patří všem cvičitelům, trené-
rům a funkcionářům sportovních složek – 
jejich práce je podstatou a smyslem naší 
činnosti , jak říkají stanovy České obce so-
kolské. Všem, kteří se na tom jakýmkoliv 
způsobem podílejí, ještě jednou děkuji,“
ukončil Petr Kužel svůj proslov. 
V dalším průběhu schůze byli přítomní 

seznámeni s činnos�  oddílu všestran-
nos� , atle� ky, basketbalu, volejbalu 
a fl orbalu z úst zástupců těchto oddílů. 
Nedílnou součás�  této schůze byla rov-
něž výroční zpráva o hospodaření a její 
schválení.
V diskusi bylo nejvíce mluveno o tom, jak 
získat další mládež ke sportování a její 
další udržování v jednotlivých oddílech 
a z tohoto důvodu rovněž získávání tre-
nérů a jejich kvalifi kaci pro velice zásluž-
nou práci hlavně s mládeží.

Míla Pour

VE STOLNÍM TENISE DOSÁHLI NOVOPAČTÍ 
HISTORICKY NEJLEPŠÍHO UMÍSTĚNÍ 
Stolní tenis Nová Paka zažívá úspěšná léta. Klubu neustále přibývají členové a v se-
zóně 23/24 dosáhlo „A“ mužstvo poprvé na medailové příčky v divizi mužů, když 
skončilo na tře� m místě za suverénním Kostelcem nad Orlicí a druhým DTJ Hradcem 
Králové „B“. 
Letos se dařilo dvojici Jan Šmidrkal – Lukáš Knap, prvně jmenovaný zapsal ve dvouh-
rách skóre 57:18 (76 %) a Lukáš si stanovil osobní maximum na 46:27 (63 %).
Vojtěch Kazda klasicky zakončil sezónu s poloviční úspěšnos�  (35:36, 49 %) a týmo-
vou čtyřku tvořil Jakub Fejfar (22:39, 36 %). Ve čtyřhrách se dařilo dvojici Šmidrkal-
-Knap (16:5, 76 %) a Kazda s Fejfarem zapsali přesně 50 % vyhraných utkání (10:10). 
Nová sezóna začne pro novopacké již 3. 10. 2024 od 18:00, kdy se v derby utkají s tý-
mem ze Staré Paky. Kromě „A“ týmu půjdou do letošní sezóny ještě 4 další družstva. 
„B“ tým se tradičně objeví v krajské soutěži 2. třídy, „C“ tým si zahraje okresní přebor 1. třídy, „D“ tým okresní přebor 3. třídy 
a „E“ tým se představí v okresním přeboru 5. třídy. Kromě toho bude klub reprezentovat ještě družstvo juniorů v regionálním 
přeboru U19.                                                                                                                                                                                  Jan Šmidrkal

Tým Nová Paka „A“ – zleva
Lukáš Knap, Jakub Fejfar, Jan Šmidrkal

a Vojtěch Kazda



41číslo 10

SPORTOVNÍ 
STŘELBA
Dne 17. 8. 2024 se uskutečnilo v Plz-
ni Akademické mistrovství České re-
publiky ve sportovní střelbě. 
Dvojzávodu ve vzduchové pisto-
li a sportovní pistoli se zúčastnila 
i naše Klárka Ticháčková. A vedla si 
velice úspěšně, ve VzPi získala druhé 
místo s 559 body, ve sportovní pistoli 
pak zvítězila s 571 body. Svými výko-
ny byla nominována na Mistrovství 
světa juniorů v Peru.

Antonín Pravý

NOVOPACKÁ SOKOLOVNA PLNÁ 
BASKETBALISTŮ
Druhou zářijovou sobotu odpoledne se 
sešli pač�  basketbalisté tradičně před 
novou sezónou v sokolovně, aby se zú-
častnili již tradičního turnaje ve trojicích. 
Sokolovnu zaplnili nejen pač�  účastníci, 
ale bylo zde i několik bývalých hráčů, 
kteří v Nové Pace již nebydlí. Smíšeného 
turnaje, který organizovaly basketba-
listky v čele s Terezou Podrazilovou, se 
zúčastnilo šest týmů, v nichž nastoupilo 
celkem 24 hráčů a hráček, kteří byli před 
zahájením turnaje do jednotlivých celků 
nalosováni. Zbývající přítomní, většinou 

starší, pouze fandili. Hrálo se od 13:30 
do 18:00. Po skončení turnaje probíhaly 
soutěže ve střelbě trestných hodů, kte-
rou vyhrál Tomáš Kmoníček, a ve střelbě 
trojek, kde byla nejlepší Kristýna Pocho-
pová. 
Po skončení sportovního zápolení pro-
bíhala společenská zábava ve sborovně, 
kdy přítomní při občerstvení vzpomínali 
na své zážitky z basketbalu. Ptáte se, kdo 
vyhrál v turnaji trojic? No přece packý 
basketbal.

Míla Pour

V sobotu 14. září zvítězili mladí pač�  basketbalisté na velmi dobře obsazeném turnaji 
Memoriálu Petra Muchy v Mladé Boleslavi. Družstvo, které porazilo celek domácích, 
dále Loko Trutnov a Lynx Liberec, hrálo ve složení: Pavel Budínský, Tomáš Fedor, Štěpán 
Kracík, Matěj Kracík, Gabriel Pazderník, Kvído Sekot, Jaroslav Stránský a Filip Šulc.  
Tým hrál s chu�  do hry a podal výborný výkon jak v obranné, tak i útočné činnos� . Je to 
dobrý vstup do nové sezóny, ve které nás ještě doplní Michal Brumlich a Mar� n Froš, 
dodal k výkonu svých svěřenců trenér Aleš Sekot. 
Výsledky z turnaje:
TJ Loko Trutnov – Sokol Nová Paka 25:61, Sokol Nová Paka – Lynx Liberec 52:25,
TJ AŠ Mladá Boleslav – Sokol Nová Paka 35:49, TJ AŠ Mladá Boleslav – Lynx Liberec 29:40,
Lynx Liberec – TJ Loko Trutnov 62:24, TJ AŠ Mladá Boleslav – TJ Loko Trutnov 64:22.
Pořadí:

Míla Pour 

PAČTÍ BASKETBALOVÍ JUNIOŘI VYHRÁLI TURNAJ
V MLADÉ BOLESLAVI 

1. Sokol Nová Paka 3 3 0 162: 85 6
2. Lynx Liberec 3 2 1 127:105 5
3. TJ AŠ Mladá Boleslav 3 1 2 128:111 4 
4. TJ Loko Trutnov 3 0 3 71:187 3

Konec prázdnin byl protkán mnohými 
MTB závody. Hodně děcek ještě bylo 
na dovolených, či u babiček na výkrmu, 
a tak účast na některých závodech ne-
byla valná. V Hradci Králové v Šimko-
vých sadech vždy připraví hezké závody, 
a proto sem i letos vyrazila dětská sekce 
klubu BAKAKO Nová Paka. Nejlépe se 
vedlo Lukymu Trllovi, když si vyjel krás-
né 2. místo. Do Janských Lázní se vydal 
otestovat svoji formu po těžkém úrazu 
Jáchym Jeřábek a dojel si pro 3. místo. 
Na Jizerském sprintu si Davča Morávek 
vyjel hezké 2. místo. Při dalším závodě 
v Ruprech� cích si Nikča Morávková vy-
bojovala 2. místo. Do nedalekého Jičína 
k rybníku Šibeňák, kde Korďas namotal 

zajímavou trať, se vydala Nela Brádlová 
a dojela zde ve veliké konkurenci míst-
ních bikerů na parádním 2. místě mezi 
dívkami. Mára Foltýn ml. zde jednoznač-
ně vyhrál!
Lesák Cup má technický okruh o dél-
ce 20 kiláčků a zde na 3. místě skončil 
ve své věkové kategorii Mára Foltýn st. 
Dvojnásobnou distanci si zde střihl jeho 
výjimečný syn Marek a zvítězil ve své 
kategorii, když celkově dojel na 6. mís-
tě. Pro mnohé jsou Rallye Sudety vrcho-
lem sezony. Jiní tento závod pouze řadí 
mezi ostatní podniky v sezoně. Někdo to 
tu zde bere jako výzvu, jiný si netroufne 
vyrazit na ty nejtechničtější a zároveň 
nejhezčí úseky. Říká se, že Sudety jsou 

pouze jedny, a to ty Velké o délce 111 ki-
lometrů v terénním pekle, kde si můžete 
odpočinout pouze na rovinkách. Počet-
ná skupina členů novopackého cyklis-
� ckého klubu sem vyrazila a nikterak 
nezapadla do hloubky startovního pole 
v letošním jubilejním 30. ročníku. Junior 
Mára Foltýn ml. zde předvedl neskuteč-
ný výkon a svojí letošní vrcholnou sezonu 
ozdobil parádním celkovým 5. místem!!! 
Smekám klobouček z hlavy dolů a klaním 
se tomuto klučinovi. Toto je neskutečně 
skvělý výsledek! Konec sezony se již blíží 
a příště vám napíši, co se ještě na pod-
zim za širokými řídítky přihodilo.

Jirka Bajer

ŽLUTOČERNÉ DRESY NA STUPNÍCH VÍTĚZŮ 



42 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

V sobotu 7. září 2024 jsme jako pravi-
delně každý rok uspořádali veřejnou 
střeleckou soutěž ve střelbě z malorážní 
pušky. Pět ran nástřelných a následně
20 ran soutěžních na vzdálenost 50 m 
s otevřenými mířidly. Krásné slunečné 
počasí nám přálo od samého rána. Při-
hlásilo se celkem 44 startujících, střílelo 
se v šes�  směnách po sedmi. Startovní 
čáru jsme nakonec doplnili o další zá-
jemce, kteří si střelili ještě jednou mimo 
soutěž. Soutěžilo se ve třech kategoriích 
(18 mužů, 8 žen, 11 žáků nebo dorostu). 
Mimo soutěž se zapojilo 7 registrova-
ných střelců. Dozor nad zájemci z řad 
veřejnos�  konali zkušení členové ze stře-
leckého klubu se zbrojním průkazem. 
Všichni návštěvníci dostali drobnou po-
zornost od našeho klubového sponzora, 
veterináře N. Cholmatova. Kartáček na 
čištění zubů – pro pejsky.
Pro vítěze byly připraveny pěkné ceny, 
medaile a diplomy. Všichni si užili krás-
ného počasí, příjemnou lesní přírodu, re-
lax v areálu Sopky a drobné občerstvení. 
A jak to všechno dopadlo a kdo vyhrál?

V kategorii muži:
na prvním místě Jaromír Urbanec s ná-
střelem 178 bodů, na druhém místě 
Radomír Jerman se 177 body, na tře� m 
místě Roman Pokorný s nástřelem 174 
bodů a na čtvrtém místě Zdeněk Voj� -
šek s nástřelem 173 bodů. 

V kategorii ženy:
na prvním místě Lenka Havlínová s ná-
střelem 160 bodů obhájila loňské, před-
loňské a předpředloňské umístění, dru-
há byla Bronislava Šolcová se 148 body, 
na tře� m místě Adriana Svobodová
s nástřelem 133 bodů a na čtvrtém mís-
tě Věra Hovorková se 127 body.
V kategorii žáci a dorost:
na prvním místě Lucie Sirůčková s ná-
střelem 158 bodů, druhý Matěj Nechvil 
se 156 body, na tře� m místě Vojtěch Pe-
tera s nástřelem 128 bodů a na čtvrtém 
místě Matěj Kracík se 118 body.
V kategorii registrovaní střelci:
na prvním místě se umís� l Petr Go� -
stein 177 bodů, na druhém místě pak 
Luděk Urban 174 bodů, na tře� m místě 
Nikolaj Cholmatov 170 bodů a na čtvr-
tém místě Ladislav Fejfar 159 bodů.

Všem soutěžícím děkujeme za návštěvu 
areálu, sportovní atmosféru a všem po-
řadatelům za pomoc při konání závodu. 
Budeme se těšit na další setkání a na
21. ročník. Ze závodů přikládáme foto-
grafi e vítězů. Podrobné výsledky jsou na
www.ssknovapaka.cz.

Za SSK Nová Paka
Luboš Malý

20. ROČNÍK VEŘEJNÉ STŘELECKÉ SOUTĚŽE Z MALORÁŽKY

KROUŽEK PRO DĚTI
ve střelbě ze vzduchovky

S novým školním rokem opět pokračuje každý čtvr-
tek od 15:15 hod. kroužek pro dě�  ve střelbě ze 
vzduchovky. Kroužek nově vede pan Roušal z Nové 
Paky. Přijmeme ještě několik málo zájemců.
Jedná se o střelné zbraně a podmínkou jejich svěře-
ní nezle� lému dítě�  je členství v klubu a docházka 
spolu se zákonným zástupcem, rodičem nebo pově-
řeným prarodičem, či sourozencem starším 18 let.

Kontakt:
p. Roušal – 721 602 322, p. Malý – 605 447 823



43číslo 10



44 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Achát, měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí. Vydává město Nová Paka. Registrace MK ČR E 11554. 
Za obsah čísla odpovídá redakční rada: MUDr. Tomáš Roučka, Mgr. Oldřich Houška, Mgr. Lenka Šulcová, Ing. Šárka Haklová,

předseda redakční rady: Ing. Daniel Polman, DiS. Nevyžádané příspěvky a fotografi e se nevracejí.
 Za obsah článků odpovídají jejich autoři. Uzávěrka dalšího čísla 15. 10. 2024. Grafi cké zpracování a � sk: RK Tisk Jičín. 
Články zasílejte na e-mail: achat@munovapaka.cz, inzerce: inzerce@munovapaka.cz, jazyková korektura: Ing. Jiří Lenděl.

Foto na � tulní straně: Daniel Polman, foto na zadní straně: Mar� n Lavický. 

OBJEKTIVEM PAČÁKŮ

DEN SOCIÁLNÍCH SLUŽEB, 5. ZÁŘÍ 2024




